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BUKARES =
Kola polit
driewaly <
rokowań pokojowych z przedsta.

wiekiej Rosji, nie
jednak, by bolsze-

zerwanie konferencji mieli
nocnić pogróżką najazdu na
sarabje.

Według: wiadomości
nych przez główny sztab armji

T, 4 „kwietnia.
ne wRumunji spo-

 

 

zerwania

 

ę możl

wicielami bols

 

   

  

 

otrzyma

 

rumuńskiej, rząd: bolszewie
potajemną

za:
rządził - mobilizację

obszarze Ro
sfigampsts “g z Kaukazem włą-
cznie, co oznacza powazne zamia-
ry bolszewickie wobec Rumunji.
Prasa rumuńska wszystkichodcie

i d rumuński go-
tów był na wielkie ofiary dla po.
kojowego załatwienia sporu ro-

ko-rumuńskiego, ale nie mógł
zgodzić na uroszczenia rządu

wiekiego, fałszującegohi-

  

  

 

  

 

        

  ra nigdy do Rosji historycznie
nie należała, próczostatnich czter
dziestu lat i chwilowej okupacji
przez wojska rosyjskie podczas
wojny rosyjsko tureckiej w 1812
roku.

  

 

WZGARDZONY STOLOWNIK RANI SMIERTEL-

~NIE SWOJĄGOSPODYNIE

Następniesam sobie odbiera życie
 

\h\\' BRUNSWICK, 4 kwict-

nia. - W domu zamożnego kon-

traktora Christiana Christensen w

Vineyard, N. J., mieszkał od pic-

ciu lat przyjaciel pana domu, nie-

jaki Frederick Gould, któr

paławszy niedozwoloną miłością

do żonyprzyjaciela, pani Floren-

ce, oświadczył się jej ze swemi

uczuciami, ale został odrzucony.

Żona w porozumieniu z mężem,

pnsldnmflh poprosić przyjaciela
zukanie sobie innego miesz-

kanu i swoje pmtmomemc za:

Komunikowali ielowi, któ-

ry je przyjął oben—[me Po ws]-

ściu gospodarza do swych zajęć,

a gospodyni domu do m

sprawunkami, zrozpaczony

wnik zamiast się wynieść

mu, postanowił odebr

cie i ubóstwianej przez siebie go-

 

   

    

  

  

- spodyni.

Wieczorem, gdy Christensen

 

Kok XXVII. DAILY AND SUNDAY?

NIEBEZPIECZENSTWO WOJNY

._ ROSJT Z RUMUNJA 0 BESARABJE

Rumunja pospiesznie gromadzi wojska dla odpar-

cla spodmewanegonapaduze strony Rosji
NIEPOROZUMIENIE ROSYJSKORUMUNSKIE NIEPOKOI

DYPLOMATÓW EUROPEJSKICH

 

 

 

 
RYGA. 4 kwietnia, -

 

cji wojsk rumuńskich nad gra-
nicą rosyjsko-rumuńską.

WIEDEX, 4 kwietnia, - Zer-
wanie rosyjsko rugiuńskich ro-
kowań pokojowych w sprawie
Bessarabji jest głównym przed.
miotem d ycznych w
Środkowej Europie,
Prasa wiedeńska zadaje sobie

pytanie, czy rokowania rosyjsko-
skie nie były farsą od za-

  

    

  Przewodniczący delegacji bol
szewiekiej, -Krestynsky, -przed
swoim wyjazdem z Wiednia, w
wywiadzie -z -korespondentem
NewYork Times, wyraził się, że
zerwanie rokowań było nieunik-
nione z powodu stanowiska de-
legacji rumuńskiej, która Bessa-
rabję uważa za odwieczny kraj
rumuński, podczas gdy legalnie
Bessarabja jest prowincją ro
ską, okupowaną przez Rumunj
jedynie dlatego, że Rosja nie mi
ła dotychczassposobności do w
rzucenia z Beuaralux wojsk ru-
muńskich i przywrócenia nad

rabją zwierzchniczych praw

 

  

  

  
 

wrócił do domu, wspólnie z żoną
zastali przyjaciela jeszcze w do-
mu, mimo przyrzeczenia, danego
im rano, że w tym samym dniu
opuści ich dom. Gould zapytany
przez panią Christensen, czy spo-
dziewa się opuścić ich dom tego
jeszcze wieczoru, w odpowiedzi
strzelił do swej gospodyni, która
padła ciężko ranna, a następnie
wpakował sobie resztę kul w gło-
we. Stan pani Christensenjest nie
bezpieczny.

SAN JOSE, Cal., 4 kwietnia.-
Lekkie trzęsienie ziemi, które da-
ło się tutaj odczuć wcześnie po
południu, spowodowało przerwę
wszystkich przedstawień popohi-
dniowych, Publiczność w popło-
chu opuściła gmachy tęatralne.
Trzęsienie ziemi nie wyrządziło

' żadnej szkody.
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Walter Hinter (z prawej) pilot i John Swanson, radio 'ckspertudali sig na eksplortacie niernannych zakatkow Afryki

 

17-letni chłopiec mordu

je '14-letnią dziewczynkę

Zabił ją pałką, zgwałciwszy uprzednio swą ofiarę - Młodo-
ciany zbrodniarz dręczony wyrzutami sumienia przyznał
się do winy  

(„HHOPEE, Mass.

eski, lat 17 przy

siaj wnocy przed poli

bicia 14 letniej Zofji Kupek, któ-

rą wciągnąwszy podstępem dopi-

wnicy zgwałcił, a następnie

zabił pałką, służacą do podbijana

piłki, a trupa, owiniętego w s

dywan, wyrzucił do rzeki Conne-

cticut.

Według zeznania mlodocianego

mordercy, Zofja Kupek, która

mieszkała ze swoimi rodzicami

przy Clark ulicy, została wysła-

- Stanley 

   

 

na przez swą matkę, w celu do-

ręczenia kilka butelek mleka do

domu, położonego w sgsiedztwie

przez Za-domu, zamieszkałego

wierskiego. Gdy ni

dziewczynka zni

domem Zawierskiego, ten wszedł

z nią w rozmowę, a następnie pod

pozorem zapoznania ją ze swoją

siostrą, wciągnął dziewczynkę do

piwnicy, gdzie dopuścił się na

niej gwałtu, a następnie ją zamor-

dował i ukrywszy zwłoki w piw.

nicy, z nadejściem wieczora wy-

niósł je owinięte wstary dy

i wrzucił je do rzeki Connecticut.

Cztery łodzie policyjne przeszu

kują koryto rzeki Connecticut, by

wyłowić zwłoki nieszczęśliwej o-

fiaty młodocianego mordercy.

Zbrodnia popełniona przez Za-,

wierskiego wywarła wstrząsające

 

 

Katastrofalny wybuch w nowo budu-
jacym sie tunelu pod rzeka Hudson
 

Dno rzeki rozerwane skutkiem wybuchu zgeszczonego po-
wietrza - Masy wody i mułu zalewają część nowego tu-
„nelu. - Robotnicy pracujący w tunelu szczęściem unik-

ugh pewnej śmierci.

 

NEW YORK, 4 kwietni
Wczoraj rano w nowobudującym
się tunelu pod rzeką Hudson po-
między New Yorkiemi Jersey Ci-
ty, w odległości 300 stóp od przy=
stani po stronie New York, na-
stąpiło przerwanie dna rzeki Hud
son, spowodowane eksplozją zgę-

=. szezonego powietrza, którego siła
' była tak wielka, że wyrzuciła ma

sę wody w powietrze, a równo-
cześnie wyrwała w dnie rzeki du-
ży otwór, przez który do wnętrza
tunelu wdarła się olbrzymia ilość
wody i mułu.

Dzięki specjalnym urządzeniom
wczesnemu ostrzeżeniu, pracują-
cy w tunelu robotnicy zdołali u-
rajowad się przed zalewem, wdzie
rających się do tunelu wód, któ-
re wkońcu zostały wstrzymane
przez. s'pecjalne stalowe zapory

automatycznie zamykające tunel

w kilku miejscach, co zapobiegło

, zalaniu całogo tunelu.

    

Katastrofalny wybuch

wnątrz tunelu omal nie spowodo-

wał katastrofy. na powierzchni |

rzeki. W punkcieągdzie miał miej

sce wybuch, siła zgęszczonego po-

wietrza przerwała 40 stóp głębo-

ką wodę i wydostawszy się na

powierzchnię, wylecn‘la jeszcze

na 70 stóp w górę, unosząc ze so-

bą olbrzymi słup wody,: tworząc

olbrzymią fontannę, około której

nagle powstały szalone wiry. -

Przejeźdzające w pobliżu statki,

omal nie zostały wciągnięte wo-

bręb grożnych wirów, które praw

dopodobnie byłyby je wciągnęły

do wnętrza tunelu. ('łmxnv bu-

downiczy tunelu, i ier Hol-

land po wypadku ogłosił komu-

nikat, w którym zapewnił społe-

czeństwo, że podobne wypadki

przy budowie tunelu są nieunik-

nione i nauka „inżynierska posia-

da przeciw nim stosowne zaber-

we-

   

€

 

  pieczenia przez zamknięcie nowo

budowanego tunelu automatycz-

nemi zasuwami, które przez zam.

knięcie jednej komory, wstrzymu

ją zalanie reszty tunelu.

Otwór wdnie rzeki zostanie na

prwiony przez wysypanie do rze-

ki wpunkcie przerwania znacz-

nej ilości masy -konkretowo-ce-

mentowej, która oblawszy otwór

X dnie rzeki, a następnie stwar=

dniawszy, utworzy bezpieczną po

krywę na przerwanym dnie rze-

ki. Po wypompowaniu wody z za.

lanej komory tunelowej i

niu dna masą konkretowo-cemen-

tową, co potrwa najwyżej parę

dni, praca przy budowie tunelu

zostanie wszczęta na nowo. Jed-

ną z najważniejszych rzeczyprzy

dalszej budowie tunelu, będzie

pobudawanie podwójnego betono

wego sklepienia w punkcie, gdzie

dno rzeki zostało przerwane, a

otwór wdnie, mierzący około 20

stóp od sklepienia tunelu do dna

rzeki nie dość dokładnie zasypa-

ny konkretową masą, wrzuconą

na dno z powierzchni wody, by

osłabione dno wzmocnić o tyle

bezpiecznie, by w przyszłości nie

mogło nastąpić jego przerwanie,

co mogłoby okazać się naprawdę

olbrzymią katastrofą,

 

  

   

 

wrażenie wśród miejscowej Polo-

nii. Zawierski i jego ofiara byli
wychowankami miejscowej szko.

[.A (SATURDAY, APR”. 5,) ‘1924.

 

Kto raz przeczytał

„VOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

 

Entered as SecondClase Matter, og gh
at New York Post ofmNeo, New

 

CENA 3 CENTY,

Nowy gabmet premieraPomca-

Pożyczka włoska dlaPolski podpisana z pię-ciokrotną nadwyżkąWARSZAWA, 4 kwietnia.- |Pożyczka zaciągnięta przez Polske we Włoszech 14 marca, zo-stała podpisana z pięciokrotnąnadwyżką, w następstwie cze-go, obywatele włoscy, którzyzakupili obligacje polskiej po-życzki, otrzymają tylko 20 proczakupionych obligacyj.
  

Powodzenie polskiej pożycz»ki dowodzi zaufania naroduwłoskiego do finansów Polski.
TRAGICZNY POJE-

DYNEK NIELET-
NICH CHEOPCOW

| 15-LETNI DANFORTH ZA-
BITY NA MIEJSCU

SUMMITX. J.. 4 kwietnia, -
Noel Danforth, m 15 zostal zabi-
ty na miejscu wystrzałem z re-
wolweru, skierowanym w jego
piersi podczas zabawy przez 14 |
letniego Andrew Magruth, który
następnie pobiegł na policję i o-
powiedział o wypadku.
Władze policyjne po przepro-

wadzeniu śledztwa i przesłucha-

 

-
-

mjera Poincare'go.

tów finansowych,

rego dostaje wotum zaufania

GŁOSANI STRONNICTW

UNIARKOWANYCH PRZECIW

51GLOSOM RADYKAŁÓW

Poincare oburzony na opozycję; nazywa jej akcję

skandaliczną

PARYŻ, 4 kwietnia. - Parlament francuski uchwalił dzisiaj
408 głosami przeciw 151 wotum zaufania dla nowego rządu pre-

 

 

Przed głosowaniem nad wotum zaufania premier Poincare po-
nownie przedstawił główne punkty swego programu politycznego,
mającego na celu zjednoczenie w polityce wewnętrznej żywiołów
republikańskich, uzgodnienia poglądów politycznych narodu fran-
cuskiego w sprawie odszkodowań gospodarki społecznej i naro-
dowego bezpieczeństwa. Premier Poincare wspomniał również po-
nownie o spodziewanym sprawozdaniu międzynarodowych eksper-

o którem został dobrze poinformowany i za-
pewnił parlament, że dopóty wojska francuskie nie będą wycofane
z Ruhr, dopóki odslkodowama nie będą zapłacone.

| SEKRETARZ :WOJNY,  WEEKS, ZAMIESZANY

W NADUZYCIA W WYDZIAŁE LOTNICTWA

Rząd poniósł miljonowe straty z powodu zatuszowania nad-

 

 

 

As hers

kanów. Wśród “Jim osadni-
ków miejscowej Polonii, która
jeszcze nie ochłonęła z wrażenia
dokonanej przed rokiem zbrodni,
popełnionej przez jednego z człon
ków tej parafii na swoim szwa-
grze - panuje przekonanie, że po
wodem zwierzęcego zdziczenia
wśród młodego pokolenia, jest fał
szywe wychowanie młodzieży pol
skiej przez miejscową szkołę pa-
rafjalną, która nie uwzględnia no
wych warunków, w jakich znaje
duje się młode pokolenie w Ame-
ryce i karmi je fałszywemi for-
mułkami, pacząc umysły, niezdol»
ne potem do rozróżniania złego
od dobrego.

Zona kasjera okrętowego
zwraca $75,000 zdefrau-
dowanych przez męża

SAN DIEGO, 4 kwietnia.
Mrs. Daisy Brown, zona porucz-
mika Ervine R. Brown, kasjera
okrętu wojennego, który znikł
wraz z kasą okrętową w sumie
125,000 dolarów, zgłosiła się do
władz flotowych i wręczyła dwie
walizki, zawierające 75,000 dola-
rów, które znalazła w domu. Żo-
na porucznika Brown'a oświad-
czyła, że mąż iej przyniósłszy pic-
niądze o domu, oświadczył jejiż
pragnie je ukryć przed złodzie-
jami, czyhającymi na pieniądze
skarbowe. Reszty pieniędzy pani
Brown nie zdołała odszukać. Pe-
wna jest jednak, że mąż jej do-
stał pomieszania Zmysłów z po-
wodu urojonej obawy przed zlo-
dziejami i pieniądze zabrał z o-
krętu, nie w celu przywłaszcze-
nia ich.

 

3 rosjanki ugotowały
wspólnego kochanka
 

MOSKWA, 4 kwietnia.-Je-
dna z bestjalskich zbrodni, ja-
kie często się wydarzają w Ro-
sji, zwraca obecnie na siebie
większą uwagę, aniżeli sprawy
polityczne.
Trzy kobiety, kochające je»

dnego i tego samego mężczyz
nę, nie mować się w żaden spo-
sób zeodzić na polubowne roz.
strzygnięcie sporu, nostanowi-
ty zabić swego wspólnego ko-
chanka, ugotować jego ciałoi
podzielić się jego kośćmi. Plan
kobiet został w najważniejszej
części uskuleczniony, kocha»
nek zabity i ugotowany, ale za-
zdrośne kochanki nie zdołały
zatrzeć za sobą wszystkich śla-
dów. Zbrodnia wyszła na jaw.
Morderczynie zastał)! areszto-

 

   
wane i przyznały się do winy.

   

 niu innych chłop świadków
tragicznego wypadku, przyszła Jo
przekonania, że śmierć Daufortha
była dzielem przypadku.

 

Sekretarz skarbu Mellon we-

zwany oficjalnie do zeznań

WASHINGTON, 4 kwietnia. -
Senator (mm (republikanin ze

), główny sprawca re
wizji w delnrtamcncm podatków
dochodowych, oświadczył, że za-
żąda przesłaniasekretarzowi skar
bu Mellon'owi porwy sądowej w
celu złożenia zeznań odnośnie nad
użyć w wydziale podatków do-
chodowych.

  

Sprzęty króla greckiego

sprzedane nalicytacji

ATENY, 4 kwietnia. - Re-
publikański rząd grecki zarzą-
dził licytację ruchomego i nie-
ruchomego majątku należącego
do byłej dynastji królewskiej.
Pod młotek licytacyjny poszły
najpierw ruchomości byłych kró
łów, jak meble, dzieła sztuki, po
wozy i gobeliny.

Majątki ziemskie i pałace za
kupione przez króla Kopstante-
go zostały wywłaszczone na
rzecz państwa. Głównym naby-
wcą licytowanych własności by-
tej dynastji królewskiej był prze
ważnie rząd republikański, któ-
ry nabył sprzedawane na licyta-
cji przedmioty dla użytku przy-
szlego prezydenta repubhkl gre-

ckiej.

 

BOLSZEWICY IGNORUJĄ

| ODSZKODOWANIOWE PRE-

TENSJE ANGIELSKIE

Nie uznają żądań Anglji do

upaństwowionych przez

Rosję majątków

MOSKWA, 4 kwietnia. - Ko-

mitet wykonawczy rosyjskiej

partji komunistycznej zatwier-

dził wszystkie postanowienia u-

łożone przez biuro polityczne,

jako materjał przeznaczony do

obrad w przyszłych rokowa-

niach _angielsko - rosyjskich,

które mają się rozpocząć wkrót

ce w Londynie.

Według postanowień powzię-

tych przez polityczne biuro ro-

syjskiej partji komunistycznej,

| rząd bolszewicki nie godzi się

na pełne uznanie długówzacią-

gniętych przez dawne rządy car

skie w Anglji, o ile Anglia nie

uzna pretensji rządu bolszewic-

kiego do Anglii, wynoszących

2,000.000.000 złotych rubli, któ-

ra to suma przewyższa wszy

kie pretensje Anglji do Rosji.-

Również nie uzna rząd bolsze-

wieki pretensji angielskiej do

odszkodowania majątków oby.

wateli angielskich w Rosji upań

stwowionych przez rząd bolsze-

wieki, za które Anglja domaga

się 600,000.000 złotych rubli od

   

 szkodowania.
 

KADIOGRAM

 

PRAWICA DĄŻY DO OBALENIA RZĄDU PREM.

GRABSKIEGO. .

 

Pogłoski o ustąpieniu ministra spraw zagranicznych Zamoy-

skiego-Pisma prawicowe bezczeszczą Marszałka Piłsuds-

kiego z powodu zeznań Marszałka w sprawie inwigilacji

(RADIOGRAM „NOWEGO ŚWIATA")

WARSZAWA, 4 kwietnia. - W kołach politycznych i sejmo-

wych krążą uporczywe pogłoski o ustąpieniu M. Zamoyskiego ze

stanowiska ministra spraw zagranicznych.

Reformy finansowe premiera Grabskiego spotykają się z wiel-
kiem powodżeniem, powodując ogólne. ożywienie i zaufanie do
rządu całego społeczeństwa z wyjątkiem prawicy, która dąży do
obalenia rządu Grabskiego i umemozhwmnla prowadzonej sanacji
skarbu.

Prasa prawicowa w dalszym ciągu napada w arogancki spo-
sób na Marszałka Plhuduklego z powodu zeznan liczonych przez
Marszatka wspraw:. inwigilacji.

P 6 + 
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użyć przez niektórjygśh członków rządu

WASHINGTON, 4 kwietnia. -+
Komitet |departamentu .sprawie=
dliwości zawezwał sekretarza woj
ny ›Weeks'a wdrodze urzędowej,
by się stawił do złożenia zeznań
w sprawie nadużyć, popełnionych
w wydziale lotnictwa. Sekretarz
wojny otrzymał także polecenie
przyniesienia ze sobą dokumen-

| tów, odnoszących się do nadużyć
w wydziale lotniczym, Dokumen=
ty te zostały zebrane przez jedne»
go z człónkówwydziału lotnicze»
go, Lane'a, następnie odebrane z
polecenia sekretarza wojny, Wee-
ksa w dwa dni po saspendowaniu
Lane'a, który odmówił wydania
tych dokumentów, dopókinie o-

  

|frzyma pokwitowawia ich odbio-
ru i zapewnienia, że zostaną u-
żyte jako dowodyprzyśledztwie,
zarządzonem dla wykrycia win-
nych nadużyć.

Sledezy komitet departamentu
wiedliwości zawezwał także

. Wolandata, który z polece»
nia sekretarza wojny zabierał ta-
jemnicze dokumenty, odnoszące
się do nadużyć w wydziale śled»
czym, ukrywanych dotychczas
skrupulatnie przez departament
wojny.

 

 

W sprawie ochrony pracy
dzieci poniżej lat 18

WASZYNGTON, 4 kwietnia,
Prawniczy komitet kongresu
przedłożył dzisiaj izb'e Kongre-
su projekt poprawki do konsty-
tucji przewidujący federalne u-
regulowanie kwestji pracy dzie-
ci poniżej lat 18.
Kongresman Foster ze stanu

Ohio, autor projektu poprawkii
regulacji załączonej w
daniu do Kongresu, uzasadnia
swój projekt koniecznością do-
starczenia opieki dzieciom, wy-
zyskiwanym przez pracodawców
ze szkodą ich fizycznego i umy-
słowego rozwoju.

Uwolnienie Ludendorffa po-
woduje wzburzenie w ko-

łach: republikańskich

BERLIN, 4 kwietnia, - Pod-
czas gdy skrajni nacjonaliści
składają sobie wzajemne gratu-
lacje z powodu uwolnienia ge-
nerała Ludendorffa od zarzutu
zdrady, prasa liberalna wyraża
oburzenie z pówodu wyroku sa-
dowego uznającego Ludendorffa
niewinnym, podniesłonego prze-
ciw niemu zazrutu.
 

Nie zapominajcie o
szu Im. Piłsudskiego!

 



   

: 2 STRONICA

- Kronika

a-

Miejscowa ...
   Dzisiaj - Wmcentego

Dzisiaj -Pogoda, ciepło,

Czeki: 8510,00.
Przekazy: 8,833,000

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:

i

W  

Sobota: Deutschland z Hamburga
Odplyng z New Yorku:

Sobota: arm-undukda Rotterdamu
Celtic do Liverpo
George “nthgtou do Bremy
Drottningholm do Gothenburga
Ulna do Port Limon

 

   

   

  

ŻNIWO ŚMIERCI
Od 1-70 stycznia do dzisiaj

emarle w New Yorku
 

Pod. kolami semochodn

i
i
i

111 t

Koncer i Bal "Echa"

 

 

W dniu 26ym kwietnia odbę-
dzie się wspaniały wiosenny Kon-
cert i Bal Tow. Śpiewu „Echo",
w Domu Narodowym, przy Bei
ulicy.

Komitet już od kilku tygodni u.
silnie pracuje nad bogatym pro-
gramem muzykalno-wokalnym.-
Do tańca przygrywać będzie do-
«konała orkiestra.

PIKNIK

W niedzielę, dnia 29 czerwca,
1924 roku, połączone Towa
wa; Liga Kobiet, Tow. Wolnych
Polakówi Tow. Bratnia Dłoń -
urządzają wielki piknik, połączo.

spodziankami w
International Park, 1 Forest St.,
Winfield, L. I., zaraz koło stacji
FiskAve.

Ponieważ pierwszy raz odbę-
dzie się piknik polskich Towa-
rzystw z New Yorku w tym par-
ku, dlatego spodziewamy się, że
cała Polonja newjorska pospieszy
na ten piknik,
Prosimy uważać na dalsze in-

formacje, które będą umieszcza»
ne w Nowym Świecie,

ODCZYT DR. LIPINSKIEJ

W YONKERS, N. Y.

   

 

   

  

 

 

W,śali parafjalnej 268 Nep-
werhan Ave; w niedzielę dnie
13-go kwietnia o godzinie 4 po
południu odbędzie się ODCZYT

Dr. Melanji Lipińskiej
delegatki lekarzy okulistów w
Warszawie

„Jak zachować zdrowie".
(„ą, dothód przeznaczony
na badanie naukowo nad niewi.
domymi, ażeby uchronić dzieci
od utraty wzroku, a tych co już
wzrok utracili, nauczyć jak za.
stępować oczy dotykiem, słu.
chem, intuicją i tak zw. wibra-
ej&mi i t. d.

- Odczyty Dr. M. Lipińskiej są
bardzo ciekawe i pożyteczne i
można mieć nadzieję, że Polo-
mja w Yonkers skorzysta z o-
kazji i poprze prelegentke.

 

  

w Y P RZ ED A Ż
Biżuterji i Zegarów

od 33 proc. do 50 proc. taniej
Nowy jednoroczny zapas z powo-
du likwidowania interesu całko-

wicie wyprzedaje

F. HLAVACEK
WIEDEASKI ZŁOTNIK

348 East 73rd St., New York
Wyprzedaż trwa od 1 do 30 Kwietnia.

 

  

  

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WLOCZEGA

Wpadli do Redakcji, tacynie-
szczęśliwi, przerażeni, zrozpacze›
ni.

Onsłuchał i milczał, ona mówi»
ła: patetycznie; głaśno, zalewając
siĘ Tzami, przeryskijąc rozpacz
„(mua pęcieszając się i narzeka

 

 

mmkn“ tu "prawie pięć lat
Mąż ma pierwsze papiery obywa.
telskie i za kilka miesięcy ma
pr obywatelstwo ame
skie, Mieli córkę w Pols
ęcioletnią :dziewczynkę,

nareszcie sprowadzili.
Dziecko zatrzymane zostało na

Ellis Island.
Nie pomagatyapelacie ani proś

by, ani. wslawienie sig wptywo-
wychpol ierów.

Dziecko skazane zostało na de-
pollnnc ze względu na to, iż kwo-

la jest w 1. W. ostatniej

c biegli do mnie.

że mogę im

 

  

   

  

   reli od: kogo

pomóc.

Nie miałem dużo nadziei, w każ

dym razie udałemsię do osoby,

od której wnajlepszym Mpad-
ku mogłemsięspodziewać natych
miasłowej interwencji w W
ingtonie, Wysła
adwokata w Wash
liśmy się na drugi dzień na wy

  

  

 

Wymieniliśmy
nazwisko dziew
wyUumac

„Pojech. krótko odpowie
działa grzecznie uslmuhnnlu u-

rzędniczka,:
wmclhsnn dn nm ta.

w kancelarji

qcia, chcielismy

    

Znużony i wyczerpany wpad-

łem do restawr Domu. Naro-

dowego. Opowiadałem tam swo-

im znajomym o bezowocnych sta-

raniach, o biednej dziewczynce,

    

zy
wa:

„Cóż TY możesz pomóc?V

75.6” można było przewid

że nic nie wskórasz Poco “kc"
Bardzo często podejmuję się

pracy niewdzięcznej, _niemiłej,
beznadziejnej.
Nigdy nie żałuję.

 

  

 

Edwin Denby, byly sekretarz mae
rynarki Stanów Zjednocz.

 

BACZNOŚC POLACY!
Niniejszem mamy: zasżozyt:

aki. ze: ros
pn. 137 Avene A, dawniej . 3
wien! jest gruntownie odrestaurowa»
na 1 je wszystkie potrawy w niej

19 na sposób krajowy
Przyjażcie, przekonajcie się, a z pew.
nością zadowoleni będziecie zupełnie.

  

 

 

   

 

    

  

  

 

 

DZISIAJ!
i

1. Selection - piano;

. Deklamac}

. Antoni Si    

DZISIAJ!

WIECZOREK ROZMAITOŚCI
urządza

Kółko Dramatyczne „Przedświt"

W SALI PN. 431 EAST 6-TA ULICA W NEW YORKU
Ppczqteko godzlnle 8-ej wieczorem

- PROGRAM: to

. Wesele Wikty - Deklamaoja - J. Miączyński;

Selection - Skrzypce - p. Lewicka;

- p. Kowalewska;

k - Monolog - J. Ostawa,

Po wyczerpaniu programu TANCE do rana.

O liczne przylgycle uprasza
 

DZISIAJ! |

KOMITET.
  

 

z p. L. Kowalskim na'czele i P. Feldhanem i A. Romederem kierownikiem orkmtryxęhorn

Właśnie to, czego pragnęliście
od dawna!
Wspaniała, znana pouvmhnlc

sztuka „CI A ZA w

stawiona będzie w niedzielę Ggo

kwietnia w Washington Irving

High. School. -

Dochód na cele dobroczynne! !

  

   

Właśnie dlatego, że dochód

est na cele dobro-
czynne i że spodziewamysię bar.

  

do licznego poparcia publiczno-

ści, postaraliśmysię o klasyczną

rwę tej sztuki, która zawsze

a na uczucie każdego Polaka.

Wniedzielę!! -

  

(Powyżej podajemy podobiznę przyjmujących udział w

 "-->

 

    

ZESPÓŁ TEATRU LUDOWEGO

  

Chór: wyćwiezony, składający
się z TRZYDZIESTU OSÓB

Orkiestra, -składająca

DZIESIĘCIU OSÓB.

WSPANIAŁY BALET,

Dekoracje pożyczone z Teatru..

na Broadway i stosownie prze-
robione.

Wyprzedaż biletów wskazuje, że

się -z

 

   

 

sala -Washington Irving. High

School będzie pełna, TRZY KA-

SY otwarte będą w dniu prred-

stawienia od godziny 6:30, bo po-

czątek PUNKTUALNIE o godzi»

nie 8-ej.

 

„Chacie za Wsią". Dochód z czego idzie na „Samopomoc")

  

   

CZY1 TY TAM BĘDZIESZ!

NIE POŻAŁUJESZ! !

Przyjdź z rodziną. Zaproś są-

siada. Zaproś znajomych.

  

Dędziesz dumny z niedzielnego

przedstawienia, a Twoi goście bę-

da Ci wdzięczni.

  

Podkreślamyjeszcze raz, że przed |

stawienie rozpocznie się PUNK-

TUALNIE o godzinie OŚMEJ. -
 

 

- najostrzejsze ze

w dotyc

Dzięki

mężczyzna może obecn

wieloletnim

piej, niż «dotychczas.

sekund, Prawdziwa

ostrości

za przykładem  miljor

AutoStrop .Razor

komplet dzisiaj Cały

ostrzenia i nożykami

#5 i

   

 

Udoskonalone ostrze

Nie szarpie.

 

wszystkich znanych

hczas

doś

ie golić się szybciej i le»

adezeniom

 

każdy

Jedno ogolenie w 78

żadnj

Idźcie

nów, które wolą Valet

przyjemność

Goli gładko!

Porównajcie. Kupcie

komplet z paskiem do

$1. - Inne garnitury

więcej

  Przyjdźcie: trochę i.

Kupcie bilet dzisiaj.

Przy kasie siedzieć będą człon-

kowie i członkinie Tow, SAMO-

POMOC,

 

T-wo Gwiazda Wolności ma

dzisiaj, t. j. w sobotę posiedze-

nie miesięczne, o godzinie 8-ej

wieczorem, w Domu Narodo-

wym, przy St. Marks Pl Obec-

ność wszystkich członków pożą-

dana.

 

T-wo Nowe Zycie ma w sobo-

tę posiedzenie miesięczne. Po-

czątek obrad naznaczono na go-

dzinę 8-mą wieczorem, w Domu

Narodowym. Sprawy bardzo

ważne będą rozpatrywane.

Unia Muzyków Lokal No. 310,

która została w swoim czasie

wykreślora z American Federa-

tion of Labor za niewypełnia-

nie przepisanych regulaminów

wniosła skargę przeciw Ameri-

can Federation of Labor. Wczo-

raj sędzia Black rozpatrując tę

skargę na sesji Supreme Court

uznał czyn American Federation

of Labor za zgolnyi akta oskar-

żenia akceptował.

 

Według statystyki urzędu po

datkowego wynika, że liczba

bryk tytuniu w h Zjedno

czonych w roku bieżącym wyno-

si o pięćdziesiąt procent więcej,

aniżeli w roku 1900. Dowodzi te-

go ogromne zapotrzebowanie pa-

pierosów i cygar, jakie idzie na

 

   

 

] zaspokojenie nerwów ludzi, osła»

bionych wojną i jej wypadkami.

Ponieważ w Cafe Alabam (216

West 44 ulicy) znaleźli agenci pro

i y wódkę

i to wbardzo małej ilości, sędzia

federalny Knox dał jej właścicie-

lom „chance", na mocy przyrze›

     
 

Z TEKI REPORTERA

 

  jakie złożyli, że nie będą

więcej mieli zakazanych trunków

w swoim lokalu.

 

Poniewa:

przestępe

 

napady bandyckie i

ć wszelkiego rodzaju

z dniemka

uchwalili przeznaczyć

kilkadziesiąt: tysięc

kup stu dwidziestu karetek po

yjnych. Czy wydział szacunko-

wylen projekt zaakceptuje -nie.

wiadomo.

 

   

   

  

Dzielnica chińska pod nad-

zorem policji

 

Policja newjorska ma obecnie

pracę nielada w przeszukiwaniu

wszystkich domów: miesze

się wdzielnicyebińskiej, słynnej

w swoimczasie z przeróżnych jas

kiń gry i palarni opium.

Rewizja ta jest przeprowadzana

w związku z zaginięciem pięknej

 

 

 

  

 18-let. dziewczyny, nazwiskiem

Lillian Ferraro, która zginęła w I

sposób tajemniczy z domu swo-

ich rodziców w Corona, L. L, a

tora, wedtug pewnych danych,

miała pożyczyć od jednej z kole»

anek kilka dolarów, by móc zwie

dzić dzielnicę chińska w New Yor

 

   

  

 

u.

Jeden z policjantów, mających

dyżur w pobliżudzielnicy chiń-

nal, że widział podobną

nę, jak wchodziła do je-

dne} z sal tanecznych, mieszczą-

cych się w wymienionej dzielni»

cy. Czy te dane są prawdziwe,

niewiadomo, ale pewnemjest, że

o ile Fe raro znnjduic sie wdziel

   

     
 

 

 

  

 

 

Dział ZdroWia
pisze Dr. B. S. HERBEN
z New York Tuberc. Ass.

   
Co robić, gdy dziecko zacho-

ruje na odrę?
Najpierwszą rzeczą, anka na-

mic, gdysię -zauważy

u dziecka symptomy hmnby.

jest zawołanie doktora. Przy-

tem należysię upewnić, czy ten

doktor jest dobrym, |prawdzi-

wym lekarzem, nie oszustem, -

który chce Waszę pieniądze, nie

mając najmniejszego  pojęcią,

jakie środki przedsięwziąć, aby

dziecko uchronić od groźnej cho

roby, a czasem od śmierci.

    

   

Jeżeli nie znacie dobrego dokto-

idźcie do najbliższej leczni-ra,

cy „Nealt Department Clin

lub szpitalu, a tam z pewnością

otrzymacie skuteczną poradę i

pomoc. Gdy dziecko ma zaatako

wane kanały nosa, kaszel i brak

apetytu, jest to znak choroby.

Gdy ma febrę - wołajcie do-

ktora. Małe dzieci są skłonne

do chorób wszelkiego rodzaja i

dlatego w kilku dniach po za-

słabnięciu stan ich zdrowia sta-

je się nieraz bardzo grożny.

Wiele chorób ma te same

symptomyi nieraz qhnhosć któ
ra vlę nam wydaje przejściowa,

zamienia się w niebezpieczną i

przewlekłą chorobę. Dlatego też

pamiętajcie o pomocy lekarskiej

nawet w najbłahszych wypad-

kach. -

Niema chyba większego nie-

z jak stracić dzieckó,

które się kocha, thoia i pielę-"

gnuje:

 

    

 

  

F

 

  

g
o
r

th
ie

 

 

  

   

  

      

z uniwersytetu z Bloomington, III., zwiedzając ogród roologiczny nawet musialy obejrzeé
klatki, w których sięmełpy: mieściły

. w Restauracji Domu Narodowe-

 

 

Gdyczekacie na przybycie le-

karza, zmieńcie bieliznę dziecka

i połóżcie go w najwidniejszym

pokoju waszego mieszkania -

przykryjcie dziecko jaknajsta-

ranniej i otwórzcie okna, aby

przewietrzyć pokój.

 

Premier Francji Poincare, któ-
ry ustąpił z urzędu

Niema takiej choroby, która.

by wymagała zamkniętych -o

kien. - Należy jedynie otwierać

okna jaknajbardziej oddalone od

chorego, który winien być okry
ty należycie w pościeli

Świeże powietrze jest najwig-
kszym wrogiem chorób
O ile światło razi oczy dzie-

cka, opuścić rolety i ułożyć cho-
rego tak, aby mial głowę tylem
do okien.
Do picia dawać jedynie mleko|

i to przegotowane W

Nie pojcie dziecka lekarstwa

mi, które wam poradziłysąsiad»

ki, tylko czekajcie aż przyjdzie

 

 

 

  

OMNIA

KUPUJCIE BILETY:

 

go i u Bialskiego, 125 E. 7th St.,

New York. Polart Photo Studio,

207 Driggs Ave., J. Stojowski,

579 St., Brooklyn.

  

| czyna

lekarz. On, tylko powie wam co

i kiedynależy dziecku dawać

by wnhmnam jaknajprędzej

 

a-

W domu pr. 17 Doers ulic,

pozbawił się życia przez przecię-

cie brzucha brzytwą 45 letni Chiń

czyk nazwiskiem Chin Din. Przy>

samobójstwa dotychczas

nieustglona

  

 

Poonóż wob4 encez cath
oroag o rouski

ża Kwietnia
okręcie

 

moście

 

WWR K

19 State Street
NEW city
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Or Jtuict wim

HAMBURGAMERICAN LINE

NEW YORK-GDANSK
via HAMBURGNajkrótsze połączenie dowszystkich -miejscowościw Polsce. Okręty odoty.wają w każdy czwartekw. południe

Lmted American Lines
39 Broadway, _New, Yor

<

iwc
k

|_ tub u lokalnego agesta
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avlamy nn tadanie
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40 którego x miejscowych w |
gentow

HOLLAND-AMERICA LINE]
m state STREET New york |
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Harm
Warstaws
biamy we

harmonij

VOLGA ACCOR

429 East 14th Street,

Polska i Ruska Fabryka

HARMONIJ

na 10 lat. Wszelkie reparacje i nastrojenia

Wnelkl wybór sprowadzanych harmonij, cena od $12 do $60,

Piszele po katalogi

 
onje wszelkich systemów
kie, Chromatyczne 1 Piano, wyra.
własnym składzie. - Gwarantujemy

wykonujemy starannie i szybko, -

DION MFG. CO.

New York, N. Y.

 
 

 

JUTRO! Chata za Wsią

30 OSÓB W CHÓRZE

10 OSÓB BALETU

10 OSÓB W ORKIESTRZE

 

WASHINCTONNICH

Irving Place i 16 ul. w New Yorku

Prosimy o wczesne przybycie

Tow.

Polsk:

SCHOOL
Samopomoc

TeatrLudowy |
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Sezonowa Miłość

POW IEŚC
  

 

 
(62) (Ciąg dalszy)

Tuśka, podniecona, uradowana powodze-
niem, wypiła koniak duszkiem.
- Za nasze kawalerskiel...

rzycki.
Koniak wypił, brodę z krepy odrywać zaczął.
- Tak się robi.... - śmiał się, rzucając kre-

pę w kąt izby.
Gaz syczał i wiował wachlarzami płomieni.

Ktoś otworzył w górze brudne okienko. Zdaleka
słychać było szumiący po kamieniach, potok,
od gor wiał wiatr chłodny, wilgocią przesighty.

Kwiaty wydawały nadzwyczaj silną woń.
Tuśka wyrwała z bukietu pęk tuberoz i kilka

żółtych Iilij i podała tę wiązankę Sznapsl.
- Dziękuję pani! - wyrzekła - aktorka.

Przypięła kwiaty do paska czarnej gazowej
sukni.

Wieniec Porzyckiego leżał na krześle. Tuś-
ka zbliżyła się i zaczęła czytać napis na szarfie:
- „Wielkiemu Artyście - Wielbiciele".
Uśmiechnęła się,
- To przyjemniej...

na w napis.
Życie kulisowe już działać na nią zaczynało.
Nigdy nie czuła się taka wesoła, bez troski,

spokojna jak w tej chwili.
Porzycki oglądał wstążkę przy swojej szar-

śmiał się Po-

- wyrzekła, wpatrzo-

tle.
Skrzywił się lekko.
- Nieszczególna - mogli się na lepszą zdo-

być,
Sznapsła, która w tej chwili nalewała sobie

kieliszek koniaku, rzuciła żywo:
- Może nie mogli tu lepszej dostać.
- Może.
Drzwi otworzyły się. Weszli, dwaj panowie

z komitetu, który urządzał owo przedstawienie.
Ze słodkiemi minami podeszli do Tuśki, patrząc
z podziwem na prześliczną jej szyję. Dziękowali
i sypali pochwałami. Ona ciągle jeszcze grała rolę
„hrabiny" i czuła, że gra ją dobrze. Przyrzekła,
iż po przedstawieniu przyjdzie na salę. Zrobiło
się gwarniej. Wchodzić zaczęli bez ceremonii ak-
torzy i witać się z Porzyckim, Sznapsią 1 Tuśką.
Wszyscy oczyma dążyli ku ciału różowemu Tuś-
ki i jej złotym włosom.

Ze sceny dolatywały rozdzierające tony ja-
kiejś grobowej arji włoskiej, śpiewanej przez a-
matorkę, pełną dobrych chęci,

Sznapsia, ujęwszy w pół Tudkę, wyprowa-
dziła ją z garderoby,
- Chodźmy! - wyrzekła - za chwilę tu bę-

dzie za ciasno 1 za wesoło.
Szeregiem ciemnych zaułków wydostały się

obie na korytarz hotelowy, Weszła do numeru
zajmowanego przez Sznapsię, która wyprowadzi
ła się z Jaszczurówki z powodu zbyt wielkiej „od
miasta" odległości, Świece paliły się w lichta-
rzach, suknia balowa Tuśki leżała przygotowana
na krzesłach.

- Tak... niech się pani rozcharakteryzuje
coldereamem. Tu ma pani puder, róż, wodę ko-
iońską. żelazka, szpilki...

Uprzejmie nadzwyczaj czyniła honory swe-
go gniazdka tymczasowego, w którem bylo pig-
tno jej samej. Porozrzucane kwadraty, haftowa-
ne z szarej gipiury przetykanej złotem, pęk! kwa-
tów w wazonach huculskich, śliczna i wonna po-
ściel, wykoronkowaną 1 lila atłasem błyszcząca,
srebrne przybory na gotowalni, dużo kasetek plu
Szowych, szaszetek, pudelek 1 książek, a nade-
wszystko ten zapach róży, zmieszanej z Trefle
incarnat, który zdawał się przepajać wszystko,.
czyni z tego numeru hotelowego jakieś odrębne

, -posiadające własne cechy gniazdo,

Tuśka rozglądała się dokoła 1 podobać jej
się zaczynała ogromnie to cygańskie urządze-
nie.

thżyła się do biurka i patrzyła na porozeta-
wiane fotografje. Natychmiast doznała ciśnienia
serca. Kilka fotografji Porzyckiego w kostJumach
i zwyczajnęm ubraniu, w dużych formatach, po-
rozstawiane były w ramkach i pozatykane za plu-
szowe wstążki parawanika, ustawionego na blur-
ku.

Na niektórych czerniły się ukośne napisy,
lecz Tuśka odrazu przeczytać ich nle mogła.

Sznapsia uprzejmie zbliżyła się ze świecą w
lichiarzu. ,

-+ To - moja Anna! -- wyrzekła, wskazując
dużą fotografię ślicznej dziewczynki, której nad-
ziemska twarzyczka rzeczywiście dziwnie przy»
pominała Pltę. i

- Troszkę młodsza na tej fotografji od Pi-
ty, ale prawda, jaka podobna?

Tuka nie odpowiadała nie przez długą chwi-
Je.

Patrzała - chciała się spytać, czy dziecko to
żyje i czy to jest dziecko Porzyckiego? - ale nie
śmiała. Przeniosła wzrok na aktorkę, która smu-

I

 

NOWY ŚWIAT, SOBOTA

tna, owiana swą czarną gazę, wbiła swe prze-
śilczne oczy w fotografję dziecka.
- Umaria dwa lata temu!.

wreszcie, wzdychając ciężko.

Tuśkę to westchnienie przeszyło do głębi.
Wyobraziła sobie, jakie wspólne chwile smutku
łączyły tę kobietę z Porzyckim.

Wspólne, długie chwile w pokoju, gdzie czai
się coś, czal się, jakby w księżycową noc za-
kradsię przeogromny strach i rozszeptał się wid-
mem po kątach

Mała lampka płonie, zakryta jeszcze usta-
wioną książką. Koło niej tyle szklanek, tyżek, fla-
szeczek! Biedny, nędzny arsenał manięcych się
środków.

A w kącie trochę pościeli białej, wtłoczona
poduszka i w tej bieli złocisty snop włosów i nie-
ruchoma, płonąca twarzyczka. Oczy rozwarte, a
już szklane, Widzą - nie widzą... Ku tej twa-
rayczce garną się ich dusze, i wiszą u tych ustek,
które już zdają się nie wdychać w siebie nic.

I tak powoli wlecze się noc.

Przewlokła swój czarny płaszcz. Idzie świt-
ręce tych dwojga ścierpły od ściskania się w ocze-
kiwanfu najstraszniejszego. Jej głowa pochylika
się na jego ramię. A wgłębi pościel! snop złota
tężeje. Płongca twarzyczka o świcie zdaje się sina
Jeden lekki dech... Kobieta kryje twarz na jego
piersi, Jest sama! Dziecko jej nie żyje.

A potem trumna biała, błękitna... LNje, bla»
watki, Przez tę trumnę ci ludzie patrzą sobie w
oczy. A potem przez grób świeży, na który idą
we dwoje. I gdy ona pada we łzach na rozmokłą
glinę, on ją otula ramionami i podnosi.
- Niech kiciątko nie płacze!...

Przez fotografię martwego cudownego dzie-
cka spotykają się oczy Tuski 1 Sznapsl.

W jednej chwili obie przeżyły tę całą trage-
dję, która całunem opadła na ich balowe suknie;
na ich nagle ramiona.

Nie mówią do siebie nic, ale myśli ich spo-
tkaty się 1 wniknęty w siebie z nadzwyczajną czy-
stością.

Sznapsła stawia fotografję na biurku.
- Ja pójdę do\Pity! - mówi ze smutnym

uśmiechem.
Ale Tuśka zatrzymuje ją w pół drogi.
- Dlaczego on się z panią nie ożenił?
- Kto?
-- Ont...
- Porzycki!
Tuśce bielmem zaciągnęło oczy.
Więc on rzeczywiście!
-- Tak.
Aktorka zdaje się przez chwilę namyślać,

wreszcie odpowiada z prostotą.
- Nie żądałam tego.
I znów po chwili dodaje:
- Może byłby to zrobił... później... dla dzie-

ka... ale Anna umarła.

Tuéce przypomina się tamta w hotelu, pła-
częca, która upominała się o nazwisko dla dzie-
cka i pytała: „Co będzie?"

-- Nie - odpowiada Tuśka stanowczo -
nie, on byłby się z panię nie ożeni.
- Skąd pani wie o tem?
- Wiem,

Delikatność kobieca nie pozwala Tuśce rzu-
clć w oczy Markowskiej, że oprócz jej Anny, są
jeszcze inne „Amy" - gdzieś daleko, po za In-
nem! kulisami.

- On przecież jest dobry w gruncie. Bardzo
kochał dziecko; gdy była słabsza, znosił jej far-
by, uczył ją rysować, zajmował się ni. Gdy u-
marla, napisał 'do mnie list ogromnie serdecs-
ny.
- Nie był przy śmierci?
- Nie, był gdzieindziej angażowany, Byłam

wtedy sama.

To słowo pada ołowiem, bryłą kamienia w to
wykoronkowane gniazdo. I robi się nagle do-
koła pusto, strasznie, zimno...

Tuśka doznaje jednak jakiejś ulg! na myśl,
te nie było pomiędzy tem dwojgiem takich nocy
przedsgonnych, takich pochylań się nad kołyską,
gdzie złoty snop włosów gaśnie w blasku stygną-
cego życia.

Na kurytarzu rozlegają się hałasy, Trzeska-
nia drzwiami, krzyki, Przedstawienie skończone,
nastąpią teraz tańce.

Teraz widoczne jest, że aktorka chce coś po-
wiedzieć Tuśce, że się z czemó waha, do czegoś
zmiersa,

Stol już przy drzwiach z ręką na klamce,
piękna, murku,-utylown - oczy wielkie, nie-

zwykle uduchowione w Tuśkę wpiła. W oczach

tych całe życie zamknięte - smutne, ciężkie ży-

cie, o

- Wie pani - zaczyna wresscle - co ml

było nastraszniejsze, gdy dziecko umarło? - O-

to myśl, że może jej śmierć, to kara za to, co

ludzie winą nazywają... Wing... Pani rozumie?

Tak się to fut utaria ta nazwa. To niby przesą-

dy. Ale to my, z lepszych domów, mamy widocz-

nie we krwi, wyzbyć się trudno! Czasem ludzie

nazywają to... grzechem...

Tyśka aż zadrgała.

Te wysmukła, czarna postać na tle bałem,

te oczy dziwne 1 ten szept:

- Grzech... grzech...

- Idg do Pity, ona tam sama! - mów! ak-

torka, wysuwającsię z pokoju.

Słychać dźwięki orkiestry przez drzwi otwar

te, a potem znów trochę olsy,

Tuśka zaczyna się ubierać.

Siada przed lustrem 1, spojrzawszy na swoją

twarz, doznaje zdumienia. Wygląda, jak maska,

a potem ten dziwny wyraz oczu i wogóle twarzy,

(Ciąg dalszy nastgpi)«

- wyszeptała
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Co u licha!

 

Czy czytelticy

Nowego Świata, zamieszkali *w

Wilmington, Del.. Ii pi-

se6? Czy obawiają się, żeby

ich korespondencje nie zbłądzi-

ły do kosza i dlatego nic nie

piszą? Piszmy, póki żyjemy i

wywierajmy wpływ na życie te-

go świata, a jak umrzemy, to

pogrzebowy nas pochowa, a ks.

Gulez, Jak mu zapłacimy, to go-

rące modły za nas odprawi, tak

żą z duszą i ciałem dostaniemy

się do nieba.

Gdy już mowa o ks. Gulezu,

to muszę nadmienić, że ta figur-

ka, jaką proboszcz polskiej para

fji rzymsko-katolickiej na Ja-

dwigowie, panuje blisko trzy-

dzieści lat. Słynie on z tego, że

potrafi denuncjować do władz

amerykańskich, ludzi postepo-

wych oraz innych wyznań, lecz

sam jako tchórz obawia sig

przyjść na wiec ludowy, Nie.

dawno ks. Gulez zadenuncjował

zebranie baptystów, jako ''czer-

wonych", na którem to zebra-

niu przemawiał prof. Adams i

kaznodzieja angielski. Po zba-

daniu przez policję całej sprawy,

szef policji musiał dać księdzu

Gulczowi w angielskiej prasie

publiczną naganę za fałszywy

alarm policji.

Zeszłej niedzieli proboszczu»

lek ten wygłosił kazanie na te-

mat, żeby żadni posłowie, sena-

torowie i księża Polski do Ame-

ryki nie przyjeźdźali, bo Pol.

ska bogata i oni nie powinni

zbierać tutaj dolarów. Aha!

uśmiecha się księżulkowi, chciał

by sam wszystkie dolary zgar=

nąć. (Nie dla psa kiejbasa!)

Już parę tygodni po wiecu se-

natora Woźnickiego, jednako-

woż on z pamięci ludzkiej nie

ustępuje, Mówią ludziska, że

ten człowiek to na prawdę po-

wiedział, jak w Polsce jest.

Niech mu Pan Bóg da za to zdro-

wie i niech zbierze jaknajwięcej

pieniędzy na swych wiecach, na

oświatę chłopa i robotnika w

Polsce.

Nareszcie | komitet

ski przypomniał się rodakom, bo

otóż zdał sprawozdanie. -W

Wilmingtonie zebrano na tego

"bożka" $1,613.36c., z których

wydaj. na pijaństwo, obtar-

stwo, cygara i t. p. $1,582.90c.,

na inwalidów pomimo żę na nich

zbierano nie dano nie. Tak pa-

nowie, ładnie się bawicie cigt-

ką pracą ludu.

Gmina Związkowa w tym ro-

ku kierowana jest przez ludzi

uczciwych 1 postępowych, więc

wymiata powoli wydziałowe

śmiecie. Na to pani komisarka

zo względu, że jest całą duszą

przy śmietniku  wydziałowym,

zgodzić się z postępem nie mo-

żę i dlatego na posiedzenia Gm!»

ny nie przychodzi, Z ramienia

Gminy odbył alg plerwszy od-

czyt na temat: "Prawa", który

wygłosił adwokat Jarzębski.

Lecz prelegont jest przypadko-

wo z bożej łaski i jako taklemu

powinniśmy powiedzieć włeczne

odpoczywanie.

W niedzielę, dnia 16-go mar-

ca r. b. przy pomocy ludzi do-

byej woli zostało zorganizowane

Koło Oświatowe, które ma zająć

się w przyszłości urządzaniem

odczytów, danek zabaw I
vszelkich rzeczy wch

zakres umokntnłcems. anąd
Koła składa się z następujących
obywateli: J, Morawski prezes,
B. Rotepel sekretarz, A. Cicho-
ckl kasjer, Nowej placówce
oświatowej, życzę powodzenia.
Po raz pierwszy w Wilmingto-

nie, celem zebrania funduszu na
budowę Instytutu Naukowo-Ba-
dawczego im. Tadeusza Kościu-
szk! w Warszawie, odbędzie się
wiec w niedzielę, dnia 30-70 mar-
ca r. b., o godzinie 3-ej po polu»
dniu, w sali Kasy Chorych.
Przemawiać będzie przedstawie
ciel konsulatu polskiego z New
Yorku. Ze względu na wolny
wstęp, powinniśmy wszyscy sta
wić się na wiec.

Jak wszędzie, tak 1 u nas
dzięki prawu prohibicyjnemu,
reprezentowani jesteśmy 1 w
więzieniu miejskiem. Odpoczy-
wają tam panowie saluniści z
dyplomami wydziełowemi. Nie-
dawno z takiego odpoczynku wy-
szedł p. Jan Pietruszka, eks-re-
daktor działowego pisemka,
który siedział za defraudację
kilku tysięcy dolarów z pewne-
go towarzystwa. Z takich ucz.
ciwych ludzi składają się reda-
ktorzy wydziałowych pism i de-
moralizujg wychodztwo. Żeby
temu zapobiedz - czytajmy 1
rozpowszechniajmy plsmo po-
stępowe Nowy Świat:

BRONIŚ.

 

 

STRONICA 3

 

JERSEY CITY

Polski / Uniwersytet Ludowy

W niedzieg dnia 6 kwietnia,
o godzinie6 wieczorem, w loka-
lu P. U. L., 578 Jersey Av., od-
będzie się wykład dr. T. M. Ol
brychta na temat: „Pochodze-
nie człowieka i ewolucja: społe--
cana",
Znane nazwisko prelegenta i

ciekawy temat odczytu, w któ-
rym między innemi będą przed.
stawlone ruchy robotnicze z
punktu widzenia ewolucji, ścią-
ną zapewne licznych słuchaczy.
Dla lepszego zrozumienia, będą
wyświetlanę liczne obrazy,
Wstęp wolny.

M. Ostrowska, kierow.

PASSAIC

W sobotę, dnia 5-go kwietnia
o godzinie 7:30 wieczorem, w sa-
li ob. Maciąga 40 - 3-cia ulicn
staraniem chóru parafii Narodo-
wej zostanie odegrana piękna
sztuka ludowa p. t, „Pan Grajca-
rek Idzie -w kumy". Oprócz
przedstawienia będą piękne Spie-
wy, solowe kuplety i doborowa
orkiestra będzie przygrywać pod
czas antraktów. Amatorzy pro-
szą publiczność o poparcie.

NEWARK

Koledzy z „(qu Zycm’

 

 

 

Posiedzenie nadzwyczajne, waż
ne dla wszystkich członków od-
będzie się w Domu Narodowym

POLSKI UNIWERSYTET

NA SALI
(przy Sef ulicy

red. P.
wygłosi ode

WSTĘP

W NIEDZIELĘ, DNIA 6-60 KWIETNIA
o godzinie 4-

„KONTROLA LUDNOŚCI-. i

Goście mile widziani!

Wiadomości z New Jersey

 

  

  

  

   

     

LUDOWY W PASSAIC, N. J.

ej po południu

Y. M. C. A.
obok biblioteki)

YOLLES
zyt na temat:

WOLNY:

 
skarży go o napad kryminalny.
Przesłuchy sądowe w tej sprawie
odbędą się w piątek, rano.

Jedna osoba poniosta śmierć i
kilkanaście innych odniosło ra-

ka panowała nad Newarkiem w
zeszły wtorek, George Van Bus-
kirk, lnt 58, z pn. 351 De Witt Ave.
Belleville, został zabity na miej»
seu, gdy najechało na niego auto
ciężarowe na ulicy przed jego do-
mem. Szofer twierdzi, że nie ru-
ważył starca z powodu zawieji.

 

Theodore Allen, znany także,
jako Robert Austin, z por. 25
Ward ul., został wczoraj aresze
towany przez detektywów Falko-
na i Reiboldta za kradzież rewol-
weru i 40 dolgrów w niedzielę
wieczorem z pokoju Williams'a
Lemoyna, pn. 25 Ward ul. Spra-
wa jego odbędzie się na stacji

ny, wskutek zawieji śnieżnej, ja-

policyjnej pierwszego precynktu. '

P. U. L. W TRENTON
 

Siódmy wykład w Pol. Uniw.
Ludowym odbędzie się w niedzie-
Ję 6go kwietnia, r. b. o godzinie
7:80 wieczorem w State N
School (wejście od N. Clinton
Ave.)
Znanyprelegent Adolf Węgroc=

ki będzie przemawiał na temat:
„Infekcja i działanie wakcynów
i antytoksynów."
Każdy, dbający o swoje zdro-

wie, powinien przybyć na odczyt.
Będzie to także interesujący wy-
kład dla matek,
Wstęp wolny.

Sekr. P. T

  

 L. 
 

Telefon, Warerty 488

Dr. Józef Michalski
Były Major-Lekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. 3.

  
  dnia 4go kw., br. i

godz. Bej wieczór.
Koledzy! Przybądźmy wszyscy

jak Jeden i spełnijmy swój obo-
wiązę

Baczność Polacy!!
Znakomity Warszewski Artysta-Śpiewak, a jednocześnie niezrówna~

ny aktor-monologista, zaszczytnie zna
ny te swych telumfów na pierwsze-
rzędnych scenach amerykańskich, wy-stąpi tylko jeden raz w Newarku a
włamym wspaniałym koncertem w
nadchodzącą niedzielą 6-go kwietnięw Krueger's Auditorium o godz. 86)
wieczorem,
Zatem Ludzie, spragnieni złotodaj»

nago słońca w pieśni polskiej.lubiąca piękny fplew 1 hu-
mor polski:

Starei, którzy pragną zapomnieć o
troskach i kłopotach codziennych 1

Wszyscy - Wasyscy bez wyjątku
wybierzcie się na ten wspaniały Wis-
czór Śpiewu i Śmiechu, u nie będzie-cie tałować, uśmiejecie się 1
cle, jak niędy.
Tysige dwieście centów skradli

wczoraj w nocy złodzieje, którzy
włamak się do sklepu Hyman'a
Cohen, z pn. 1002 Bergen ul. Zło-
dzieje włamali się oknem od tyłu
sklepu.

 

Pasquale Corse, właściciel sa-
lunu pn, 23 Fairmont Ave., do-
niósł wczoraj policji, że jacyś zło
dzieje włamali się do jego wyszyn
ku i zabrali 24 dolarów gotówki
z kasy i towaru na ogólną war-
tość 30 dolarów.

Harry Quinn, lat 24, z par.
222 Mulbery ul, został wczoraj
aresztowany na żądanie Anny
Heady, z pn. 152 Ferry ul., ktora

 

   

   

   

     

Mała wpła!

nych miastach i stanach z

zrobienia

Kupcie Wartościowy

Prezent na Pamiątkę
ta zapewni Wam, którybądź

kułarty
Imie Berti'a jest znane nietylko w Newarku, ale w okolicze

wodu wyższości ęturłku w jes
BRYLANTACH, ZEGARKACH I

”hymny! się trzem generacjom kllmntów i gotowy do
stu

"a I . "44-46 Springfield

Norbert Ber, Ekspert Brylantow
   

  

 

rzystać z tej okazji i być

py Polaków odjeidiajqcyc
tem.

 

|
   

l, Znany Polonii w Pasaie i okolicy polski agent _,

w OB. ANTONI ADAMCZYKł
| 78 Passaic Street, Passaic, N. J. |
wyjeżdża 11 czerwca, okrętem „Paris" Linji Francu- I

b |

%

skiej, na dwumiesięczny pobyt do Polski. |

© Rodacy, którzy mają do załatwienia w Polsce |

sprawy majątkowe, rodzinne lub emigracyjne, mogą sko-

samiennie obsłużeni w zała-

i

|

| twienia spraw staro-krajowych. f

Podejmę się chętnieprzewodnictwa większej gra-

h do Polski tyrg samym okrę-

 ANTONI ADAMCZYK. |

  

:Baczność Polacy w Newarku, N. J.
 

 

Kazimierz Worch

Przyjdźcie
Wszyscy!
Ubawicie

się doskonale Tyler St.
 

 

Wielki Koncert
KAZIMIERZA WORCHA. *. 
BELMONT AVENUE

 

KRUEGERS ADIORUK

NIEDZIELA 6 KWIETNIA
O GODZINIE 8-EJ WIECZOREM

- NEWARK, N. J.

  UWAGA! - Część dochoduKomitet RatunkowyAkompaniament: M.CENY MIEJSC POPULARNE: $1.25, $1.1086c i 556 - Wszystkie miejsca numerowaneBilety wcześniej nabywać można w restauracji„Quo Vadis", 79 Hayes St., w Klubie Oświatowym, 255Court St., w Herbaciarni p. J. Kicklego, 54 BelmontAvenue, w biurze Szyrkmowym p. W. Rucklego, 86

 

przeznacza się na Newarski

MATUSZEWSKA

   

 

  
  
  

Nadzwyczajne

Powodzenie

we wszystkich

miastach
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, NA BIEG WYPADKÓW

WPolsce panuje spokój. Partje i stron

nictwa zawarły milczące zawieszenie bro-

ni. Treuga Dei - jakby określił to Mar-

szałek Piłsudski,

Po roku niezwykle nalężonej walki,

po siedmiomiesięcznych rządach chjeńsko-
piastowych, wraz z objęciem władzy przez

gabinet bezpanxjnv pozaparlamentarnyi
fachowy, Władysława Grabskiego, nastąpił
okres mdmtumlncgo spokoju. ()flqalme,
zawieszenie broni wywołane zostało „świę-
tem zrozumieniem" potrzeby naprawienia

_ skarbu Rze vpospolitej. Nieofici'llnie,

  

 

 

  

 

 przeciwnicy czuli się tak wyczerpani zapa-|
sami, że naprawę skarbu podjęli, jako pre-
tekstdo zasłużonego wytchnienia.

Rząd Grabskiego skarb naprawia.
Chwalą go przyjaciele i przeciwnicy, Rząd
jest w zasadzie prawicowym, bo przeważ-
nie z ludzi, należących do obozu prawico-
wego się składa, lecz ponieważ nic innego
prawie nie załatwia, opróc7 spraw gospo-
darczych, więc opozycja „lojalnie zostawia
go wspokoju."

Jednem słowem, od trzech miesięcy w
Polsce stosunki międzypartyjne wyglada-
ją na prawdziwą sieJankę, której nic nie
brak, oprócz ptasiego mleka.

Czasami zgrzytnie protest obszarni-
ków, przeciw podatkom. Czasami odezwie
się żywszy głos jakiegoś lewicowca, jaskra»
wo umdalnmncv odrębną opinję wśród
powszechnej cis

Ale całość swhnkoua pozostaje nie-
zmącona i w majestacie swym niezakłóco-

  

Tak wygląda w danej chwili Polska za
rządówGrabskiego ze strony zewnętrznej.
Inna zupełnie sprawa, co się dzieje we-
wnątrz, co się odbywa za kulisami pozor-
nej zgody obozów, niedawno ze sobą za-
ciekle walczących.

Rząd Grabskiego stara się być jaknaj-
mniej politycznym. Ma to dobrą stronę,
ma złą. Dobra strona polega na utrzymy
waniu wten sposób„Pokoju Bożego" i wy-
korzystywaniu g» dla przeprowadzania
spraw finansowych Państwa. Zła strona
jest ta, że przyduszenie sztuczne namiętno-
ci partyjnych, wytwarza ferment ukryty,
ferment grożny,jakwulkan przed wybu-
chem.

ldaJa sobie z tego sprawę niektóre pis
ma lewicowe. Być może, że cała lewica od
czuwa stan nienaturalny i widzi napręże
nie, ale dla pewnych powodówotwarcie się
nie wypowiada. Rzekła, że naprawie skarbu

zkodzi i stara się dot sło-
Niezbyt dawno podal wiadomość

lawerpmętąz prasy warszawskiej o dwuch
znamiennych uchwałach. Jedną stronni-
ctwa Wilosa „Piasta", a drugą połączonych
klubów sejmowych „Wyzwolenia"i „Jed-
ności Ludowej." Obie uchwały zwróciły
uwagę na apolityczność rządu Grabskiego
i obie wyraziły przekonanie, że rząd ten
nie może wiecznie zajmować abstrakcyjne~
go politycznie stanowiska, jeżeli pragnie
się u steru utrzymać.

Wśród prawicowych klubów sejmo-
wych coraz to wyskoczy jakaś gwałtowna
rezolucja, dowodząca aż nadło wyraźnie,
że odpoczynek dobrze posłużył prawicyi że
nudzisię jej sielankowa sytuacja, a pachnie
nowa i serdeczna z obozem demokratycz-
nym walka.

„Jest faktem - p|s7e leden z wybil-
nych publicystów polskich - że sytuacja

taka jak obecnie, nie wykazuje bynajmniej
zdrowia i tężyzny. Panu. Grabskiemu na-
leży się uznanie za jego działalność przy

naprawie skarbu, lecz jednocześnie absty-
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przed sobą nosi, stwarza kompllkacje nie-
bezpieczne i dla jego rządu i dla Państwa,

| Polityka wewnętrzna Rzeczypospolitej jest

| zupełnie zaniedbana, Czeka poważnych re-

form administracja kresów wschodnich.

Chaos rządzi we Wschodniej Galicji. ~Ar-

mld w dalszym ciągu jest bez wodta, boć

nw można za rozstrzygnięcie uważać pro-
ną uchwałę, na mocy której fak-

   

 
| wnie dwie: rolę

tycznym wodzem wojsk polskich w czasie |

pokoju jest minister wbjny. Wczoraj był

Sleplukx, dnsm] jest Sikorski, a jutro lo-

sy armji mogą się znaleźć wrękach Czikie-
la, albo Józefa HaHera...

Wszystkie te pierwuonędne kwestje
są odkładane, ponieważ p. Grabski i jego
ministrowie lękam się, aby na stół wyło-
żone, nie popsułv viętej zgody" i nie wy-

wołały nowej, otwartej i zaciętej walki,"
Jak długotrwaćbędzie abstynencja po

lityczna premjera Grabskiego?

Aktualne to pytanie. -Nie chodzi tutaj

0 to, aby rząd ubrał się w jakąś określona

barwę, lecz poprostu o podjęcie oprócz kwe

stji naprawy skarbu, ogólnej sanacji sto
sunków w Polsce.

Warszawski „Głos Prawdy" stawia za-

rzuty lewicy, że utonęła jakby w marze

niach o pojednaniu, jest zanadło bierna i
bezwładna. „Głos Prawdy" zarzuca lewi-

cy, że pozwala na odsuwanie od spraw pań-

stwowych Piłsudskiego, największego mę-

ża stanu, budowniczego i wodza, symbolu
wielkości Narodu. Pismo to jest zdania,

że naprawie skarbu nic mie przeszkodzi
zwrócenie uwagi na piętrzące się zagadnie-

nia polityczne, których nikt nie ma, jak się

zdaje, odwagi dotknąćsię i rozwiążać. Tru-

dno jest nam tutajwyrokować, złą, do

brą laktykę obrał obóz "demokratyczny w

Polsce. Ale jednak wiemy, że, czy to w

Polsce, czy w jakimkolwiek innem państ-
wie, NAWET DLA NAPRAWY SKARBU,

NIE WOLNO ODKŁADAC NA BOK

SPRAW POLITYCZNYCH.

Odkładanie tych spraw, zawsze i bez

najmniejszej wątpliwości wzmacnia reak-
cję, a osłabia demokrację.

Lewica polska stale czyniła ustępstwa

i składała ofiary na rzecz państwa. Konie-
cznością było danie przez nią wolnej ręki

rządowi Grabskiego do naprawy skarbu,

lak straszliwie zrujnowanego przez rząd

Chjeny Piasta. Lecz wszelkie ustępstwa

i bierność muszą mieć ściśle określone gra-

nice. Przekroczenie ich pociąga za sobą

zazwyczaj smulne następstwa, jak to nie-

raz się zdarzało wciągu pięciu i pół lat ist-

nienia Nowej Niepodległej Polski.

Wyczekiwanie na bieg xnpadków jest
czasami może wygodne, ale czasami hum
niebezpieczne.

Warto przyjrzeć się takim mężomsta-
nu, jak premier francuski Poincare, aby
się dowiedzieć, jak należy działać. Naprawa
skarbu nie przeszkadza bynajmniej p. Po-

szachować politycznie swoich
francusku‘hi Lagrdmumch pr7ecmmkuw

Możnasię z jego celaminie zgadzać, do
których dąży, trzeba jednak podziwiać mi-
strza. Ale Polska, tak małpująca francus-
kie gryzetki i „św. Weygandów"czcząca,
jakoś nie potrafi naśladowaćfrancuskich
mężówstanu. Z jednej ostateczności wpa-
da w drugg. Z melekłq walki na noże
w bierny „pokój Boży. wb.

MANIA POJEDYNKOWA W POLSCE

Czytamy w plasm krajowej o pojedyn
kach. Pojedynkują się posłowie z oficera.
mi, oficerowie z posłami, jedni i drudzy
z redaktorami. Od początku powstania
Nowej Polski, tego rodzaju rozpraw hono-
rowych było sporo. Że żaden polędwnek
nie skończył się śmiercią, a nawet poranie-
niem, to jeszcze nie dowodzi potrzeby sto-
sowania podobnego załatwiania spraw ho-
norowych. Przeciw pojedynkom słusznie
tedy podnoszą się głosy w pmmach krajo-
wych. -Cóż bo: one rozstr ają. Powie.
dział jeden pan drugiemu obraźliwe słowo.
Obrażony wyżywa, przeważnie na pistole-
ty. Pwecmmcv lada do lasku, stają na-
przeciwko siebie i... robią duże dziury w
przestrzeni. Podają sobie ręce i sprawa
załatwiona.

Przed dnemęcm miesiącami była taka
np. rzecz, iż minister wojny, wówczas jen.
Szeptycki, wyzwał na pojedynek Marszał.
ka Piłsudsklego Do pojedynku oczywiś-
cie nie dopusnmno. ale sam fakt wystar-
cza, aby zrozumieć, jaki naczelne jednostki
dają przykład podwładnym i jaka z tego po
wstaje demoralizacja,

Rząd polski powinien zająć się tą kwe-
stjąi manje pojedynkową ukrócić. Są in-

i'lepsze drogi do rozstrzygania spraw
honor0wuh 3 vnegolme] dla wojsko-
wych.
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ubratonym oddawna jest takt,

że pisemka wydziałowe spełniają głó.
na wychodztwie -

mordują dobre imię Polski oraz język
polsk
Marostratowej tej sławy - nie

wiadomo z jakich przyczyn i powo.
dów - ostatniemi człsy pozazdroś.
cila Abderze wydziałowej Amerykań.
sko.Polska taba Handlowa w Nowym
Yorku. Wprawdzie dobrego imienia
Polski nie morduje, lecz za to nad
językiem polskim w swych _okólni.
kach tygodniowych znęca się w spo.
sób iście barbarzyński

Ostatnie dwa okólniki, No. 128 i
129 tszczególnie ten ostani), to o.
braz nędzy i rozpaczy pod względem
ortografji i stylistyki języka polskie.
ge. Jeżeli okólniki te przeznaczone
są do wyłącznego użytku Przewodni.
ków Katolickich, Nowin Minesockich,
lub innych „wydziałówek", to odpo.
wiadają one w zupełności swemu ce.
lowi. Lecz, zdaje się, że zadanie Ame.
rykansko - Polskiej _Izby -Handlowej
jest nieco inne, niż zaslianie pisemek
wydziałowych

Przypuszczamy. że okólniki w ję.
zyku polskim, rozsyłane przez wspo.
mnianą Izbę, mają na celu informo.
wanie poważnej prasy polsko.amery.
kańskiej a przez nią wychodztwa pol.
skiego, o natu ra I n y c h bo.
gactwach Polski, Cel .ten jednak
może być osiągnięty tylko wtedy, je.
żeli Izba Handlowa okólniki awoje b
dzie redagowała po polsku w formie
przynajmniej na tyle poprawnej, aże.
by były one zrozumiałe dla nieco wię.
kszego grona, niż sztab redakcyjny
szanownej Izby Handlowej.

ath e ie

  

   

 

Polszczyzna (jeżeli wogóle takiego
określenia w danym wypadku użyć
można), w ostatnim okólniku jest te.
go rodzaju, że robi on wrażenie ja.
kiej arabskiej szarady lub rebusa
chińskiego. nad rozwiązaniem które.
go umysł Europejczyka _
się biedził.

Zalujemy bardzo, że z braku miej.
sca nie możemy przytoczyć w całości
„Iiterackiego" płodu szanownej Izby
Handlowej, lecz kilka przednich wy.
jątków dla ilustracji i dowodu że nie
niemożliwego niema pod słońcem. po.
zwolimy sobie podać. A więc według
zby Handlowej można zupełnie z czy.
stem sumieniem napisać w okólniku,
przeznaczonym dla publiczności pol.
skiej:
„Według LICZB NIEDAWNO wy.

DANYCH PRZEZ W. W. Husband,
GENERALNY .KOMISARZ -imMi.
GRACYJNY w Stanach .ZJednocro.
nych, 30,977 PQLSKICH IMMIGRAN.
Tow mos4 ave weuszczonveh
do Ameryki",
że komisarz Husband zaczął „nie»

dawno wydawać liczby", to można z
pewnym wysiłkiem zrozumieć, ale dla.
czego po przyimku „PRZEZ" szanow.
ny stylista, siedząc w Izbie Handlo.
wej. używa pierwszego przypadku,
zamiast czwartego, tego | przy naj.
większym wysiłku wyrozumować się
nie da. Wprawdzie język polski, jako
język żywy, ulega zmianom, to jed.
nak zmiany te nie są tak szybkie,
ażeby uprawniały do pisania „PRZEZ
GENERALNY KOMISARZ", zamiast
„przez komisarza generalnego".
Zmiany, zachodzące w języku pol.
skim, nie uprawniają nikogo z piszą
cych po polsku (nawet rze" z
Izby Handlowej) do pisania: „30977
POLSKICH iMMIGRANTÓW MOGĄ
BYC WPUSZCZONYCH", albowiem
zwrot „30877 immigrantów polskich
może być wpuszczonych" pomimo
wszystko uważany Jest do tej pory
za poprawny.

  

  

Zbyt futurystycznym jest również
zwrot „popelniony*

języka polskiego z

 

izby Handlow
„W OSTATNICH # =MIESIĘCY

1585 IMMIGRANTÓW POLSKIEJ
NARODOWOŚCI oPUŚCIŁY STANY
ZJEDNOCZONE". Daleko lepiej 1 pe.
wniej jest, jeżeli immigranci polscy
opuszczają Stany Zjednoczone „w o.
statnich sześciu miesiącach", niż „W
OSTATNIE 6 MIESIĘCY" Wyraz
„OPOŚCI" wygląda o wiele estetycz
niej, jeżeli napisany jest przez „u",
za czem przemawia również i wzgli
la.-emy, albowiem wyraz ten Wywo.

słowa „puszczać", a nie
„FOICIC" Chociaż pod tym wzglę›
dem może być rónica zdań. Bo oto
np. „pistrz" Znajmiecki w Przewod.
niku lekowym pisał Młowo „póki"
przez „u", sądząc, że pochodzi ono od
słowa „pukać". A obecny redaktor
Dziennika Chicagoskiego do niedaw.
na pisał tak jak „wójt -
przez „S", wychodząc z założenia, że
wuj przecież mn. być wójtem. Ten
sam a" pisał: prz
„I" zamiast przez ,u", bo sądził, że
na pauzie można dostać pałką po gło.
wie, a pałka pisze się przez
nie przez „u".
Krótko i węziowato - pisemka pa.

rafjalne mają genialnych stylistów,
lecz i Izba Handlowa nie może pod
względem tym narzekać: jeżeli w o.

   

 

   

   

*okólnikach jej znajdujemy w dalszym

 

olęgu takie kwiatki pisowni i składni
języka polskiego:
„WŁOKIENNICZE

RESTRIKTOWANE".
„JEST PRZYPUSZCZONE że to

się tak prędko nie polepszy".
„To zmolejszenie również zatrzy.

ma WWORZENIE AMERYKARSKIEJ
NICI do Polski"
„PAKUNKI OFIAROWE uwolnione

od podatków TMPORTOWYCH"
„PODUSZKI 1 INNE DYWANY na

podłogach",
POLSKIE WOSKY potrzebne".»

„Proszę ZAKONUNIKOWAC siĘ
AMT"

Podatki na WĘGIEL ZMIEJSZO-
xv.

PRODUKCJE

  

ediu oszacowa.
wYcH OdeLNE PRODUKTY DLA
1922 R. WYNOSILA 2010000 suro-
wych skór"

„Wejść w BLIŻNIEJSZEws yj

 

stosu.

RAXI-BEY

 

 

„Polskie krzesła DLA IMPORTA.
Cr.

„Przyslać wzory do
Gdy ma napisane NA PAK
„NAJWIĘKSZA CZĘŚC tych wy.

garbowanych skór POSZŁO do Nie.
mieć"
„POLUDNIEH wŁOCHów=
ZW tym roku 18400 surowców to.

zostało EXPORTOWANE do Stanów
Zjednoczonych"

„za 1000 kubidznych stóp"
sześciennych? 1 i

 

  

(może

Sądząc z okólnika Izby Mandlowej,
przypuszczać należyże między temi
„18700 -surowcami, -exportowanemi
do Stanów Zjednoczonych", znajduje
się również i pisujący
okólniki w Izbie Handlowej. Gzy Sza.

 

nowna Izba Handlowa nie sądzi, że
byłoby lepiej dla niej i dia społeczeń.
stwa polskiego „surowca" tego wy.

 

«xportować" do garbarni skór oślich.
a może skórka za wyprawkę kiedyś |
się opłaci?

„Surowiec" z (zby Handlowej jest
surowy nietylko pod względem języ»
kowym, lecz i pod wieloma  innemi
względami. Odkrył on np. pośród na.
rodów, _zamieszkujących .kontynent
Europy, prócz -„SKANDYNARCZY.
KÓW" także i „IRLANDÓW" z okól.
nika Izby Handlowej redagowanego
przez „Surowca". dowiadujemy się,
że nietylko ludzie mogą być otiarni.
ale także i pakunki; pisze on bowiem:
„OFIARNE  PAKUNKI zawierające
stare rzeczy i t. d. są uwolnione od
wszelkich podatków IMPORTOWYCH
gdy MA NAPISANE na PAKUNGE
„Dary amerykańskie", lecz o ile się
wykaże, że paczka z PISMEM „DARY
AMERYKANSKIE®, jednakowoż za.
wiera inne rzeczy, paczka ta będzie
skontiskowana".

Jeżeli Ben.Akiba sądził, że to wszy.
stko już było, to był w grubym bię.
dzie, albowiem takiego paskudzenia
Języka polskiego nie było,

Dotychczas -wiadomem -bylo, .że
aly, znajdu.

temi; , Suro.
wiec" zaś z Izby Handlowej obała to
błędne mniemanie, twierdząc, że mar.
mur i granit mogą być fabrykowane.
Pisze on: „Amerykański FABRY-
KANT MARMURU życzyłby wejść w
bliższe stosunki z Polskim FABRY-
KANTEM MARMURU LUB GRAN!
TU _irównież chciałby otrzymać
MARMURY 1 GRANITY Dosyć ou.
że".
' Stanowczo radzimy Izbie Handlo.
wej opatentować wynalazek , Surow.
ca" fabrykacji marmuru i granitu, a
wszelkie zyski z tej fabrykacji oddać
na wsparcie pisemek wydziałowych

  

Ponieważ Polsko- Amerykańska Izba
Handlowa oznajmia przez sławetne
pióro swego „Surowca", że chętnie u.
dziela dalszych informacyj. byle się
tylko Z NIĄ  ZAKOMUNIKOWAC,
więc zwratamy się o nie:

Ilu takich „„Surowców", jak redak.
tor okólników, posiada Izba na ska.
dzie?
Czy „surowe  redaktory" z Izby

Handlowej należą do klapoughych,
czy też do Innego gatunku stworzeń,
pokrytych welną?

lie jeszcze takich „plecionych rze.
czy", jak okólnik No. 129 Szanowna
Izba wypuści na świat boży?
Gdzie wychodzi piemo „Dary Ame.

rykańskie", o którem Szanowna Izba
wspomina w swem „plecionym" okól.
niku?

Dlaczego paczki wysyłane do Pol.
ski, są konfiskowane, jeżeli, prócz
pisma „Dary Amerykańskie", zawie-
rają inne rzeczy?
W jakiej miejscowości znajdują się

w Polsce fabryki marmuru i granitu?
Ile zaborów przypadało w Polsce

na Rosję, a ile na Austrjęż
Jak wyglądają dwutygodniowe pod.

stawy, na których pracują polskie
WŁOKIENNE FABRYKI
Jaka jest ofiarność „OFIARNYCH

PAKUNKÓW", zawierających słoni.
nę, owoce i mydło?
Przeciwko komu «wymierzone są

„LLUSTROWANE -PAMFLETY",
znajdujące się w posiadańiu Szanow.
nej Izby?

Jaki jest procent analfabetów wśród
urzędników Izby Handlowej?
Gzy większy jak w Rosji. lub w Hi.

szpanji?
Czy.„plecione" okólniki izby uk-

zują się za wiedzą radcy prawnego
pana Gliwica, czy też sekretarza
p. Stanisława Łubieńskiego. figurują»
cego na blankietach Izby jako „Polish
Secretary"?

1 wreszcie -
Digezego -Polska Izba Handlowa,

reklamuje naturalne bogactwa Polski

 

 

przez obdzieranie języka golekiego z |
Jego naturalnego bogactwa?
Za laskawe udzielenie odpowiedzi

na powyższe pytania w imieniu wszy.
stkich naszych czytelników i czytel.
czek jak najuprzejmiej i najserdecz:
niej dziękujemy.

 

I OŚLEJ HĄKI
„Nowiny Minesockie", żegna-jąc ustępującego z parafji pro-
 

'| boszcza, tak piszą:
„Wielki smutek KTÓRY opa-

nował parafjan, KTÓRZY z
wielkim żalem żegnali |swego
ukochanego Wiel. Ks. jest naj-
lepszem dowodem, KTORY nie
speine 9 lat swego POBYCIA w
parafii uzyskał zaufanie i był
szanowanym przez wszystkich.

Życie tego kapłana chociaż
tylko w młodym wieku, jest tak
PEŁNE DOBRYCH UCZYN-
KóW, ŻE TYLKO KILKA NAD
MIENIAMY. URODZIL SIE W
WINONA, MINN., tam też uczę

@

!
l
I

J
f

wiedzit

szczał do wyższych szkół, Swig-cenia kapłańskie otrzymał 8-goczerwca, 1915 r. Pięrwszą msząśw. odprawił 13, czerwca w ko-

ściele św. Stanisława Kostki. Za-

raz był naznaczony Wikarem w

Parafji św. Krzyża, GDZIE TEŻ

PRZYBYŁ 25-go CZERWCA”

 

Czytelnikowi WT Niedzielny
Nowy Swiat kosztuje rocznie $3.50
Wiadomości z dziedziny wiedzy znaj
dziecie w dziale „Skarbiec Wiedzy",
lecz trzeba Nowy Swiat czytać nie.
tylko w niedzielę lecz codziennie

Dziękujemy za słowa uznania

Czytelnikowi "St'P-"- Partja Ku.
Klu.Klanistów jest skrajnie nacjo.
nalistyczną partją amerykańską, dą.
żącą do zgnębienia, a nawet do wytę.
pienia Innych narodowości. Partję
tę można porównać z włoską partją
faszystów lub z endekam! w Polsce
do których przystąpił w zeszłym roku
Witos

Czytelnikowi M8. - Dzień 1 maja
jest świętem robotniczem, w którym
to dniu proletariat całego świata skla
da cześć pracy. Dzień 3.go Maja jest
świętem ogólnie narodowem
Konstytucja 3.g0 Maja jest doku.

mentem. świadczącym, 1% Naród Pol.
skl nie zgłngł jedynie wskutek win
własnych, lecz głównie wskutek za.
Worczości sysiadów. Przez uchwalenie
Konstytucji 3.50 Maja Naród Polski
dal dowód, że błędy swoje zrozumiał
i zapragnął je naprawić. lecz, nieste.
ty zrozumienie to przyszło zapóźno i
drupieźni sysiedzi Ojczyznę nam roz.
darii. Jak widzicie z powyższego -
dwóch tych świąt porównywać nie
można, albowiem pierwsze jest éwig-
tem międzynarodowem, w drugie
wyłącznie polskiem świętem numdur

wem

Swiętowanie dnia 1.go maja nie

przeszkadza w niczem świętowaniu

dnia 3.50 maja. Kużde z tych świąt

ma wielkie znaczenie w swoim ro.

dzaju

robić przepowiedni, które z nich be-

dzie miało większą wartość w przy.

sałości. Swięto 3.0 maja zawsze be-

dzie miało wartość dla Polski, do.

póki Polska 1 Naród Polski istnieć

będą.

Konstytucja 3.go maja na owe cza-

sy była dość radykalna; jednak poró-

wnując z Konstytueją 17 marca. trze.

ba mieć na uwadze przedewszystkiem

czas i okoliczności. Konstytucja 3.g0

maja w zupełności odpowiadała wte.

dy duchowi czasu, tak Jak Konstytu.

cja 17 marca odpowiada duchowi cza.

su. obecnie

Konstytucja 17 marca bezsprzecz.

nie posiada pewne braki, albowiem u-

chwalana była w warunkach niezbyt

sprzyjających - uchwalano ją wcza

sie powstawania Państwa 1 wojny z

Bolszewją; braki te jednak mogą być

usunięte przez rewizję Konstytucji.

Z Konstytucji Polskiej tak Lewica jak

1 Prawica nie są zbyt zadowolone-

Lewica utrzymuje. że Konstytucja

Jest za mało radykalna, a Prawica

twierdzi że jest zbyt radykalna. Sto.

 

sunek jednak Lewicy do Konsytucji

Jest ten, że Lewica przestrzega ją

1 występuje zawsze w jej obronie.

podczas gdy Prawica stara się łamać

Konstytucję, co jaskrawo uwydatniio

sle podczas zamachu na Zgromadze.

nle Narodowe po wyborze Pierwsze.

go Prezydenta którego fanatyk pra

wicowy zamordował, za co przez ste.

ry prawicowe. nie wyłączając ducho-

wieństwa, został uznany za świętego
1 bohatera

Socjaliści nas! są patrfotami pol.

skimi a więc gdyby przyszli do wia.

dzy. to nie czysiliby żadnych restry.

kcz) co do obchodu dnia 3.50 maja

na rzecz święta 1.go maja. gdyż, jak

Już wyjaśniliśmy Wam dwa te świę.

ta ~nie wchodzą sobie w .droge

Wspólnego miernika do tych dwóch

świąt przykładać nie można

Robotnik, który ignoruje dzień 1go

maja, stwierdza, że nie solidaryzuje

się ze sprawą robotniczą

 

Czytelniczce L.A. - Bardzo nam

przyjemnie że szan. obywatelka, jest

clekawa naszego zdania co do tego.

„szy lepiej Jest być pierwszym mi-

dzy ostatniemi. czy też ostatnim z

pierwszych?". To zależy szan. obywa.

telko, kto są cl pierwsi, w kto są cl

ostatni. Wśród ludzi przyzwoltych i

mądrych. oczywiście lepiej jest być

pierwszym, jeśli ma się po temu aa.

ne, choclaż być ostatnim też nie prey.

nosi wielkiej ujmy: natomiast wśród

niepontów"i głupców mie dobrze jest

być ani ostatnim. ani pierwszym -

wogóle nie jest dobrze znajdować się
w takiem (owarzystwie

Cry zadowoleni jesteście z odpo-
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Polityka Międzynarodowa
BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI ==--

ZNOWU FRANCJA NIEGODZIWA!
W czwartkowym numerze nowojorskiej gazety „Sun" poja-

wilasię „specjalna" depesza z Waszyngton i, donosząca że planom
Prezydenta Coolidge'a, mającym na celu" zwołanie nowej konfe-
rencji rozbrojeniowej, stanęła na przeszkodzie Francja.

Plan zwołania konferencji powstał dzięki naleganiom sena-
tora Borah'a, wiernego obrońcy Niemiec i Sowietów, który weżwał
niedawno Prezydent» do zwołania konferencji nietylko rozbroje-
niowej, ale i ekonomicznej, gdyż jest przekonany ołożenie go-
spodarcze Europyjest spowodowane przewa
zbrojenia. Dziwne to zdanie wustach tego, któr: zwalcza
wszelkie odszkodówania należne Francji ze strony Niemiec, spo-
wodowane nie kosztami wojennymi, lecz celowem zniszczeniem
dokonanym przez wojska niemieckie przy cofaniu się z granic
Francji, tak systematycznem, że każde nawet drzewko owocowe
w chłopskich zagrodach francuskich było ścięte przez żołnierzy na
rozkaz władz wyższych. Nie thce widzieć, że obecny stan rozpa-
czliwy Europy jest spowodowany "przez upadek dotychczasowej
formy produkcji i spożycia kapitalizmu, i że ter przedwczesny upa-
dek nie został zastąpiony nową formą, która nie jeszcze
dojrzeć. Tak zawsze bywa z nagłymi przewrotami ekonomicznemi
Przecie Ameryka ma przykład na Południu, które przez wojnę i
nagłe zniesienie niewolnictwa zostało zrujnowane i dezorganizo-
wane i dopiero popyt Wielkiej Wojny na towary otworzył nowe ga-
Jęzie przemysłu i podniósł ceny na bawethe.

Według depeszy „Sun" Prezydent nie chce wywoływać tarć
z rządem francuskim i dlatego konferencji na razie nie zwołuje,
jeno ma zasięgnąć „języka" w państwach zainteresowanych, jakie
stanowisko zajmą wobec projektu.

Uderzającym faktem jest wkluczenie do programu konferen-
cji sprawy submaryn i lekkich krążownikóworaz kontr-torpedow-
dów, która została usunięta z obrad waszyngtońskiej konferencji
na żądanie Frz.ncji i Ameryki. Widocznie katastrofa japońska, któ-
ra zadała strasznycios finansom Japonii i zmszrźyłn znaczną część

floty, usunęła obawy amerykańskie co do zatargu ze wschodem.

Sądzę, że politycy tutejsi niedoceniają patriotyzmu japońskiego i
zdolności do narodowego wysiłku. Dość przypcmmec czasy zaraz
po wojnie z Rosją.

Następnie trzeba wziąć pod uwagę uczciwość państw, które
do rozbrojenia się przyłączą. Wiemy jak po pierwszej konferencji
pokojowej w Hadze nikt z podpisanych na traktacie zobowiązań nie
wykonał. Wiemy o tajnych zbrojeniach niemieckich. Taki pierw-
szorzędny i trzeźwy generał, jak Ludendorff nie rzucałby hasła do
odwetu, -gdyby nie rozporządzał tajną siłą zbrojną. To nie jakiś
Rabski z „Kurjerka", który żądał był okupacji Gdańska aby potem
ogon stulić. Francja nie podpisała układu Waszyngtońskiego co
do wojny gazowej, ale te państwa, które podpisały wciąż dalej nad
tymi gazami pracują!!!

I zaraz, ile razy ktokolwiek głos przeciw Francji podnosi, pod-
noszą nie głos już ale głowę Niemcy. Niemcy oświadczają, że zgo-
dziły się wprawdzie na wyrok w sprawie odszkodowań, ale nie ko-
misji Davesa, jeno komisji złożonej z neutralnych państw!!! Po
dwuch miesiącach pracy komisji, której przełożyły wszystkie do-
kumenty!! I wielka Brytania wyraża już wątpliwość w możność
wykonania poleceń komisji, na którą sama nalegała,

Wtem błędnem kole zatajeń, niedomówień, wykrętów i intryg
prawdziwym męskim głosem, otwartym i odważnym jest głoso-
wanie parlamentu francuskiego, który większością 261 głosów dał
votum zaufania ministerjum Poincarego co so polityki ekonomicz-
nej, zagranicznej i w sprawie Ruhr, której Francja nie opuści, za-
nim załgane Niemcy zobowiązań nie wypełnią. Demokracja nie-
miecka, która chciała uczciwie zobowiązań dotrzymać została prze-
głosowana przez junkrów. Nie od Francji, ale od energji demokra-
cji niemieckiej zależy pokój świata. Ale energji tej nie widać. Ko-
munizm i kapitalizm idą zgodnie do nowego kataklizmu.

| GŁOSY CZYTELNIKÓW |
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W „Nowym świecie" z dnia
17-go marca był zamieszczony
artykuł pod tytułem "Pod sąd
ogółu", napisany przez ob. Fr.
Frączka, z Bridgeport, Conn.
Zachowanie się sokołóww Brid.

li z Bndgeportu są aż tak nie-

uświadomieni _państwowo, . że

tych wszystkich strąsznych rze-

czy nie widzą? Pamlętame so-
koli, że ci, co popieraia zbrodnia-
rzy, podpierają zgniłe filary,

NOWY ŚWIAT, SOBOTA; 5

 

Aeroplany, które się udały w lot okrężny naokoło świata zostały
zaopatrzone w łyżwy hydroplanowe›
 

KORESPONDENCJA Z LOS ANGELES, CAL.

DLA ZAMIERZAJĄCYCH WYJEŻDŻAC DO KALIFORNJI
1...

Od czasu rozpoczęcia przez
Stowarzyszenie Polaków w Los
Angeles niesienia informacyj
dla zamierzających wyjechać do
Kalifornii, napłynęło i stale na-
pływa masę listów z zapytania~
mi odnośnie Kalifornii ze wszy-
stkich części kraju, Ażeby od-
powiedzieć właściwemu zadaniu,
zamieścimy szereg artykułów w
niniejszeń piśmie w sprawach
informacyjnych, czego Komitet
Informacyjny nie jest w stanie

  

iście z powodu nawału pracy.

Stan California

Kalifornia jest jednym z
większych stanów nad Oceanem
Spokojnym, posiada bowiem
152,360 mil kwadratowych. Od
Zachodu rozciąga się nad Oce-
anem Spokojnym przeszło na
siedmiusetmilowej linji. Od Pol-
nocy graniczy ze Stanem Ore-
gon, od Wschodu ze Stanami:
Nevada i Arizona, od Południa
z Dolną Kalifornia, należącą do
Meksyku.
Obecny Stan California zwie-

dzony był poraz pierwszy w
1542 roku przez Portugalczyka
J. R. Gabrillo'ego,. będącego. w
hiszpańskiej żegludze morskiej,
który wylądował w Północnej
Kalifornii i nazwał miejscowość
tą Cape Mendoza, obecnie znaną
jako Cape Mendocino. W 1578
roku F. Drake wylądował w Za-
toce Drake na pójnoe od San
Francisco, zająwszy _miejsco-
wość tą, nazwał ją New Albion.
W cztery lata potem Hiszpanie
wkroczyli tam także, z czego wy-
wiązał się spór o posiadanię jej,
który usunięto dopiero 1769 ro-
ku na korzyść Hiszpanów, kiedy
Zakon Franciszkanów pootwie-
rał "misje" w kilku miejscowo-
ściach.
W ciągu plęcdzueslęcm lat

misyj takich w Kalifornii pow-
stało dwadzięścia jedna, które
zgromadziły olbrzymie bogac-
twa: w żywym inwentarzu, w
złocie, srebrze, budynkach i
gruncie. Ujarzmiono przeszło
dwadzieścia tysięcy Indjan, któ-
rzy byli niewolnikami misji i z
którymi obchodzono się w bar-
barzyński sposób, lecz z upad-
kiem władzy hiszpańskiej w
Meksyku, liczba misyj zaczęła
się zmniejszać, pozostałe ostate-
cznie zniesiono i majątki skon-

Hilgard'a, Kalifornia dzieli się
na trzy główne części pod wzglę-
dem klimatycznym: ›»

2) Zatoka San Francisco i ca-
le wybrzeże morskie odznacza
się umiarkowaniem, przeciętnie
najwyższa temperatura w tym
pasie wynosi 53 stopnie, czyli że
niema wielkich upałów. Różni.
ta pomiędzy latem a zimą jest
tylko 6 stopni. Lekkie przy.
mrozki (w zimię po nocach) są
rzadkością.'Bywają również du-
że mgły morskie, opad deszczu
przeciętnie wynosi 27.3 cala, z
czego 25 cali opada pomiędzy
grudniem a majem.

2) Równolegle z pasem nad-
brzeźnym zachodnim, leży pas
dalszy od morza wschodni, po-
cząwszy od San Francisco na po-
łudnie, w którym w zimie jest
mniej więcej ta sama tempera-
tura, jaka jest w tym samym
dochodzi nieraź | do 100 stopni
czasie na wybrzeżu, lecz w lecie
Fahrenheit'a,-głównie w Ipcu 1
sieprniu, alo (6 suche gorączki
są nieszkodliwe. Noce w tych
miesiącach są ciepłe także. No-
ce pozostałych miesięcy są chło-
dne a w zimie często zdarzają
się lekkie przymrozki, przeważ-
nie-w pierwszej połowię stycz-
nia, Przeciętnie najwyższa tem-
peratura 76 stopni Fahrenheit'a
różnica między latem a zimą
wynosi 23 stopni. Opad deszczu
przeciętnie 21,50 cala, z czego
19:80 opada: pomiędzy grudniem
a majem. , --

3). Połnocno - wschodnia część
odznacza się nawet srogimi zi.
mani, duże opady śniegu i desz-
czu. W lecie przeciętnie naj-
wyższa temperatura 57.5 stopni
Fahrenhet'a"" Opad" deszczu
przeciętnie 57.24 cala.

Jest to wzięte ogólnie, lecz po
za tymi trzema ogólnie wzięty.
mi jest cała masa lokalnych kli-
matów, a nawet w południowej
Kalifornii. Santa Barbara leży
w odległości 130 mil od Los An-
geles, gdzie jest inny klimat; San
Diego oddalone o 125 mil, gdzie
jest także inny klimat. Jeżeli
weźmiemy miejscowości oddalo
ne o kilka mil od L, A. to znaj-
dziemy różnicę również nawet
wL. A. jest daleko zimni
cy na wschodniej stronie miasta
aniżeli o tym samym czasie na
zachodniej strome.
Różnica w temperaturze zależ-

ną jest od odległości gor jak i
wysokości danej miejscowości,

   

  

geport jest niegodne Polaków,
spadkobierców idei wielkiego bo-
hatera Tadeusza Kościuszki,
skoro w kampanii, urządzonej
na Instytut jego imienia w Pol.
sce, odmówili swej współpracy.
Nie posądzamy sokołów o złą
~wolę w stosunku do naszej świę-
tej ojczyzny, ale widać, że ule-
gają oni wpływom jakichś śre-

dniowieczników, którzyby chcie-

Ji, aby ciemności egipskie pano-

wały w umysłach Polaków.
._ O ile się sokołom rozchodziło
tylko, o to, że miał na wiecu,
przemawiać ksiądz narodowy, to.
przecież to nie było żadną zbro-
dnią, gdyż ów ksiądz, jak poda-
je ob. Frączek jest dobrym Po-
1akiem i występuje zawsze, gdzie

~~ chodzi o sprawę narodową i o
poparcie funduszów na pracę
oświatową * w" ojczyźnie. -Czy

~ sokoli z Bridgeportu są na tyle
zaślepieni, że nie widzą niecnej
roboty, jaką od powstania pań-
stwa polskiego uprawia ducho-›
wieństwo, podburzając ciemny |
„naród do nieposzanowania władz. |
polskich, do zabijania,prezyden-
tów, obranych przecxez przez
wnększośc sejmu i senató. Czy

nie widzą ich zbrodni, jakiej się

dopuszczają wobec. państwa pol-

skiego, qdprnwxmąc modły po
kościołach za: mordercę Niewla-
domskiego, który przecieś jaw
nie powiedział, że nosił się z pla-
nem zamordowaniaojca narodu,
Józefa Piłsudskiego. Czy soko-  

  

które lada chwila rung. Nie na
nich więc musi się opierać
gmach naszej Najjaśniejszej
Rzeczypospolitej, ale na uświa-
domionym ludzie i na tych, któ-
rzy nad jego uświadomieniem
pracują.

, F. J. RZESZOT,
N. Y. Mills, N. Y.

Po udzieleniu 1,227 dzieciom
pomocy lekarskiej została zam-
knięta na sezon letni klinika The
Bowling Green Neighborhood
Association.

Kot Dige" ulubieniec pani. Coo-
Widge@zbieg! z Białego Domu i
trzeba go szukać przez zawie-
„domienie o tem stacji. policyjnych

* „zapomocą radio

roku. Od 1846 roku panowały Gy an one bartso mtode 1 nle w ats
rządy militarne Stanów Zjedno- „”Inmm'?”"Tm”, i"
czonych do 1849 roku, a od tej
pory panują rządy stanowe. BAMEŁNO ›

i Klimat kalifornijski „'I—M.;:dlłhthęćpomnctanafmsen

Mówiąc ogólnie, klimat kali- {figFeeaire kl
fornijski jest najlepszym. w NPTN

 

 

fiskowano w 1845 roku. Od te-
go czasu datuje się olbrzymi
napływ emigracji do Kalifornii
ze wszystkich stron Północnej |zi
Ameryki. .
Skutkiem upadku władzy hisz- ›

pańskiej w Meksyku i wielkiego
napływu emigrantów ze Sta-
nów Zjednoczonych do Kalifor-
nii i wogóle do prowincji po-
łudniowo-zachodnich dzisiejsze-
go państwa Ameryki, zrodziła
się chęć u Amerykanów posia-
dania . tych bogatych krajów.
Rozpoczęto .pochód przeęxwko
Meksykanom i ostatecznie w
1847 roku komendant armji
amerykanskie] Stockton wyparł
wojska meksykańskiez granie
dzisiejszego Stanu-California a
9-go.sierpnia 1850 roku ofiojal-
nie wcielono Kalifornje do Sta-
nów Zjednoczonych.

Hiszpanie rządzili Kalifornją
pięćdziesiąt -«pięćlat, od 1767 do
1822 r.; Meksykanie dwadzie-
ścia cztery lata, od 1822 do 1846

dzięki, temu, że, wschodnia część
miasta Lo leży o wiele wyżej

zachodniej: dlatego też jest i
niej. Santa Ana lely na po-

złomie 135 stóp powyżej morza

a jest ośrodkiem sadów pomarań

  

  

”owi f
Ciąg dalszy nastąpi.)
 

   

    

    

       

   

     

Dzieci lubieją to!

o więcej!

 

Ameryce z pośród innych sta-
nów. Odnośnie klimatu, każdy
znajdzie to, czego szuka, bowiem
w Kalifornii są klimaty i klima-
ciki, co miejscowość to Inny kli-
mat. Podług profesora E. W.

 
owi tl
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F.AD RICHTER & co.
106124 So. dh 3. Brooklym, N.Y.
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  WIECZOREK Z. S. P.Oddział „Nuprzod" Z. $. P. u

rządza w sobotę, dnia go kwie-

tnia r. b., w sali Domu Narodo-
wego (na górze) Wieczorek Fa-

milijny, na który zaprasza swych

stałych bywalców.

Przygrywać będzie doborowa

muzyka. Początek o godzinie ej

UWAGA! .

W niedzielę, dnia 6-g0 kwiet-

nia, w kościele św. Krzyża, 161-

Ita ulica, w.South Brooklynie,

o godzinie 9:30 rano odbędzie się

Spowiedź Powszechna i Komunja
Święta.

W sobotę, dnia 5go kwietnia,

o gadzinie dej po południu odbę-

dzie się spowiedź uszna dla dzie-

 

ci

Wsłęp do kościoła woln

Ks. Wt. Trzepierczyński.

Obchód Kościuszkowski

Towarzystwa polskie w Green-

point urządzają w niedzielę, dnia

13 kwietnia, w Domu Narodowym

261 Drigg# Ave, wspaniały ob.

chód Kościuszkowski.

Wspaniały program.

 

Przemo

Omawiana będzie sprawa In-

stytutu Naukowo Doświadczalne-

go im. Tadeusza Kościuszki.

Początek o godz. 5:30 wiecz,

KOMITET.

Przedstawienie i Bal:

Tow. Dram, im. H. Sienkie-

wicza urządza w sobotę 3-go ma

ja br. w Domu Narodowym przy

Driggs Ave., Brooklyn - Green-

point przedstawienie i bal. Ode-

graną będzie sztuka ludowa w

trzech obrazach ze śpiewami i

tańcami, napisana przez F. Do-

minika, nagrodzona na konkur-

sie wydziału kraj. we Lwowie,

p. t. "OJCOWIZNA". Piękna

ta sztuka jest prawdziwą perlą

i ozdobą repertuaru teatralnego.

Całość tej sztuki, jest pełna

żywej akcji i wytwarza szczere

zainteresowanie, a treść jej nie

tylko obfituje w szczegóły po-

ważnej natury, lecz zawiera ta-

kże tylo naturalnego humoru i

ożywienia, że starczy na zupel

ne zadowolenie.

Zespół amatorów, staranne o-

pracowanie ról i reżyserja, dają

zapewnienie, że wieczór trzecie-

go Maja będzie dla uczestników

prawdziwą rozrywką i przyjem

 

 

WIECZOREK 7. $. P.

urządza

- Oddział „Naprzód" Z. S. P. w Brooklynie -

W SALI DOMU NARODOWEGO, 261 Driggs ave.."

... W SOBOTĘ, DNIA 5.60 KW.

na który zaprasza swych stałych bywal

jest zawsze obróconyna szerzenie idei socjalistycznej, sądzi-

my, że Wieczorek takowy będziespoparty. - Początek o' got

dzinie T-af wleczor. - Cena biletu 85 tentów. - KOMITET

NIA, 19247 0%

w. Ponieważ dochód

  
 

Z Randall Island usiłował

zbiedź 17 letni aresztant Abraham

Katz, zam. pn. 327 I

i w tym celu rzucił się

ki East i płynął w stronę 116ul.

Policjant rzeczny, widząc płyną-

cego, poczekał aż ten wyjdzie na

brzeg i wtedy go zaaresztował i

odstawił z powrotem do więzie-

nia p. n. „House of Refuge."

  

Zwycięski Pochód Janka

Jutro szturmem zdobywa Dom

Narodowy. - Jutro pada Brook.

lyn pokonany śmiechem.
grece

W tych ciężkich czasach trudno
ludziskom dogodzić. ale co to za ra.
dość, gły w czasie przedstawienia
Polskiego Kinoteatr POLART wl.
dal się roześmiane twarze powpżnych
obywateli i słychać pieszczotliwy chi-
chot przedstawicielek płci pięknej

1 komuż to wszystko zawdzięczać?
Tylko temu przemiłemuhutajowi Ja-
śkowi Czyżykowi, który jako „Janko
Zwycięzca" do Tez ubawia widzów. 1
nie dziwota! Bowiem w roli Jaśka
występuje w tej uciesznej komedji
filmowej, znakomity komik. warsea-
wald, p. Małkowski. polski -Charlie
Chaplin. A Magda, którą gra pani Do.
liwa. też jest nie od parady; oboje
jakby stworzeni dla siebie A czy
myślicie, że wziąć do niewoli sotnie
bolszewików to tak latwo? żaden o.
chotnik z całej Jaśka kampanii nie
dokonał takiej sztuki, tylko właśnie
ont Nawet sam pun porucznik przy.
znał przed generalem, że bitwę wy-
grał Janko. Słusznie więc dostał on
,Krzyż Walecznych"

T6 wszystkie bohaterskie /czyny
robią zeń ulubieńca przynajmniej pół
setki „matek chrzestnych" w War.
szawie i zjednywa mu serduszko Ma-
gdy. Alo to szkoda o tem pisać. Na
filmie to daleko weselej wygląda!
W niezgłębionych. podziemiach, -

skrytych przed okiem ludzkiem mie
szczą się niezmierne skarby Polski
Dzień 1 noc bez przerwy wre praca
polskiego robotnika, który wydobywa
je na powierzchnię ziemi. 1 tam do-

pracownicy. Iwowakdej wytwor-
ni POLART, by w malowniczych ate
ciuch, robionych z głębokości 1.600
stóp: pod ziemią, przedstawić oczom
Polaków w Ameryce kopalnie soll w

 Dochód z przed i ba-

lu przeznaczony jest w połowie

na budowę szkoły polskiej, - to

też komitet żywi nadzieję, że

Polonja miejscowa i sąsiadują.

ca, szczególnie też z dzielnicy

Wiliamsburgh przybędzie licz.

mie na ten wieczór i przyłoży po

cegielce do tak chlubnego dzie-

In

Muzyka p. J. Mroza. Począ-

tek o godzinie 8 wieczór,

Zaprasza i łączy do widzenia.

Komitet,

Policjanci rzezni znaleźli w

North River w pobliżu 54ht St.

zwloki mężczyzny około 45 lat,

będące w częściowym  rozkła-

dzie. Nieznajomy był wzrostu

5 stóp i 9 cali, ubrany w czarne

palto i garnitur, białą koszulę,

bronzowe buciki i czarne skar-

petki. Był" ogolony gładko i

miał ciemno: blond włosy,

Według .statystyki Traffic

Court'u stwierdzono, że pijań-

stwo między szoferami dorożek

samochodowych zmniejszyło się

w znacznym stopniu. Na 777

osób aresztowanych za nieuważ-

ną jazdę bylo tylko dwudziestu

siedmiu: szoferów dorożek samo-

chodowych, którzy kierowali

automobilami w stanie nietrze-

źwym.

Tysiące ludzi umiera codziennie

od trunków wyskokowych, jakie

są sporządzane przez skrzętne go

spodynie. Wczoraj zmarła wsku-

tek wypicia wia podlejszego ga-

tunku Ida Dusen, zam, pn. 168 E.

124 ulicy. Skąd pochodziło tru-

jące wino, narazie nie udało się

policji ustalić. :,

Na dwadzieścia lat więzienia

 

lat 25, który zabił w dniu 1-go

października r. z. 'policjanat

John'a E. Egan'a należącego do

stacji policyjnej mieszczącej się

prey Westchester Ave., Bronx.

Pamiętajcie o Funduszu Im.

 Józefa Piłsudskiego!

jarka"  

- $50NAGRODY -|

dam temu któby mi udzielił 1mm.
|macji, gdzie przebywał 6.p.
(brat Kazimierz Skowroś w nie,

 

‘ny 10 do 1 w nocy

Franciszek Skowroń _|
1142 Willoughby meme |
L_Brooklyn,N. Y

{tzteldnia 23-50 marca od goflzL a

Wieliczce wraz z ich dziwami, któ.
rych posiadaniem tylko Polska szczy
cit się może

Nie na tem kontec _Trzygodzinny
program zawiera nietylko ciekawe wi
doki z Polskiego Wybrzesa Battyku,
miasta Lwowa 1 ruio Czerska ale
tot. dokladale, przedstawione uroczy»
stości w Warszawie, z okazji odsło»
nięcia pomnika księcia Józefą Ponia-
towskiego. Przed órąyn. magma
Polski p.. WojciechAnci rzed
marsz Fochem | całą genera
ske grzesnaceją się imponujące od.
lwww Wojsk Polskich w dziarskim
| marszu: paradnym
| To wszystko dziać się będzie w
| dzielę 6.80 kwietnia w Polskim
“m Narodowym w Brooklynie, 261
Driggs Ave.. o godzinie 3 30 po po.

| łudnim 1 o godzinie S.ej wieczorem,
przy dźwiękach polskiej muzyki

| Niech więc nikowo nie braknie!

  

Na karę więzienia w Sing Sing
został skazany policjant Daniels
Burns, należący do stacji miesz-
czącej się przy Bedford Ave, a

| który zabił w celu rabunkowym
właściciela restauracji por.: 250

| West 47 ulicy, Michaela Trolan.

 

   

 

 
Telefon reenpoin
WM. H. WOODRUF D.D.S.

A

 

#2
róg North z

pn

 

4 wieczór
w SbTA kote
     
W Sobotę,dnia 5-90 Kwietnia; r.
":-~"*w.
w Greenpoint, rHoakiyn: on

so onamam AVENUE

Franciszek Redyk, Właściciel
Store mion wszelkiego- gatunku

90 najnteszych cenach

POLSCYLEKARZE

Telefon, Greenpolnt $118
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
uooxuu wev.

 

8771 67 mpt lalala-ug:
W od 12. do 2. popotudnta.
 ¥

Telefon, South 316
St. M. Lewandowski, M. D,

Specialista-Ghirurą
  nor.

4 rano, 1 do 1 popol., 6 do 8 więce,
W niedziele i święta od 8 do 10 rane.
167 Fourth Ave nanoaxun Rly

w

Dr. Franciszek W. Wim:
Dwa biura w Brooklyn

568 Leonard St -116 NurtuSth 81,
bliskoNassau Ar. bliskoBerry gr
(›dldolwprv , 9 rane
04 €40 wieczór 08 I dn Id

Tmpnon- Greenpoint 2716, seis
 

FRANK WENCK
Kontraktor elektryczny wykonuje
wszelkie roboty w tom zawodzie

po umfarkowanych cenach,

102 B -Eckhrd St.
Bnoo1

 

 

'eiaton, Greenpoint 2279
Dr. Marion R. Słuch-link!

comm! orsowe
popotugoty36do, igecaor

Me„mn-|.PALS
npreran M

 

 

›

 

  

został skazany Charles Helwig,'

   

xx. w r
Pobblon, Greenpoine Bite I
 
  
 

    

 

   

   

   

     

BROOKLYN, N. Y.

GREENPOINT

POLSKI DOM
KINO-T

NARODOWY EATR

NIEDZIELA

DNIA 6-60

KWIETNIA

1924 _

 

  

 

przedstawi świetną '

komedję filmową w 6-ciu

aktach, -która niebywałym

sukcesem zdobyła serca Polonii

nowojorskiej, p. t.:

Janko Zwycięzca

Obfity program uzupełnia następujące najnowsze,
- filmy z Polski:

NA POLSKIEM MORZU, WIDOKI MIASTA
; LWOWA, KOPALNIE SOLt w: WIE-

LICZCE, RUINY CZERSKA, DE-
FILADA

-

WOJSK POLSKICH
PRZED  PREZ. WOJCIE-

  

    

  

  

    

     

  
    

  

  

    
   

1.82Y CHOWSKIM | MARSZ. tso!

prdaraM, ;, FOCHEM oraz całą _/ PROGRAM
.' . genaralicją a

J~~›
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6 STRONICA NOWY ŚWIAT,SOBOTA, 5KWIETNIA(SATURDAY,APRIL5,) 19% ~

Realności do Realności de SprzedaniaBOLSZEWICY ROZPOCZĘ- wyrożyczaynia Interesy do sprzedania wbrości do Sprzedonia rebea przednia |g tin (Business: Opportunities) (Real Estate for Sale) 4
SKARBIEC WiEDzY

|

«SSRI

|

gonmals tesKSIEZY POLSKICH sures share)

||

bo gum“ TINT
radu do miasta: kuchnia do W. W OLANSKI.M prowadzi ms mych wfhworn' pol. ( PIm 9

| VARSZAWA, 4 kwietnia, - e Greenpoint, Brookls i DO SPRZEDANIA DOBRE I TANIE DOMY."ee HAKLBEY lw i hor filmów: popuurno-ra:| Władze bolszewickie wostatnich

|M

bir mówv treści roputerme na CIGAR Store

w

najruchiiware) capicl

w|

8 tam, drewniany dom po

€

pokol Ce.

[

wanny: Cena 38,500. Wpłaty 2.500,Trasba sią uczyć - wpłynął mil-“7432’s“ rozpoczęty z powrotem „:?!”Emmi„magm-Id?!):'"S' ~"ff\'3"‘.,,'.',‘.“..'.‘.‘,:‘l§ "%%%: 10 213137 WWLx‘n’wfu as

|

RMW g" ,
= UF ad ann.

-

Cena othe, wriiag » jan NywaW dziale niniejszym zamieszerać będziemy co tydzień w niedzielę ssereg WWW"w odarte do T a PTO008 | DOWNWWkz

|

WOOWWPriań s różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie od Third Ave am

|

, fam dretom..

po

A bok (hme MohOhmy odpowiedzi. Jeżeli czytelnik

sam

znajdzie odpowiedź - tem lepiej. a dei tos. on MA i M ». Tri WOL} at APL

|

tion peroges om nosanteeanDzieł ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia

|

ks, Zieli skiego i ks (I:-Llllę. wyewtbdls ate any branche Emi'kni" BD"3;

|

a mam. dreemiany dom po 4 poro cę,

|

TBB) Trie thMit Nie traémy bezowocnie drogiego ezasu. Kilka chwil, foswicconych daien- {__ ;waASule’Sl"x3u57“1 w dul Wo zjec ald

|/

md Wszegz boze,© 24tam. murowany: dor,3.sklepM&K;e pracy nań sobą, dadzą po pewnym czasie pokażną sumę wielsy. ' . 202 , pors m Ine m met :

|

1 tam. murowany dom. po 6 poko i

1-

$ańoł" Rowu 14Jab-Muzy siebie i zachęcejmy do kształcenia innych, bo Wiedza - to

|

Rosją przyjmuje czas środko- POLART FILM CO. e tee Pok W w.  WOLANSKIa.  Pędźmy potążni! fol; 729 - 7th Ave., New York City w...... f L 1__ WU-CJH'OPĘHk' | Room 408 “311W; arts.o Biufo realnościowe i asekuracyjne, agencja kart okrętowych. ;LITEgATURA POWSZECHNA ;
Jaki był dorobek kulturalny Arabów? Kiedy był rozkwit lite-

ratury arabskiej? Co zawdzięcza cywilizacja nauce Arabów?
Arabowie byli koczowniczym narodem, zamieszkującym bez-

płodne pustynie półwyspu Arabskiego. Podzieleni na niezliczoną
ilość: plemion, wyznając różne religje i znajdując się ze sobą
w stanie bezustannej wojny, przez długi czas Arabowie nie stwo-
rzyli w literaturze nie oryginalnego,ani trwałego. Ten chaotyczny
stan rzeczy trwał aż do czasu Mahometa, który, jak kiedyś Mojżesz
dla Zydów, okazał się tym samym mężem opatrznościowym dla
Arabów. Mahomet, urodzony w roku 570 naszej ery w świętem
mieście Mekka, początkowo biedny pasterz, poganiacz wielbłądów
i kupiec, później natchniony twórca nowej religji, wielki prawo-
dawca, wreszcie założyciel potężnego imperjum arabskiego, był

 rzeczywistym twórcą późniejszej potęgi Arabów. Nauka Mahometa,
czyli tak zwany Islam wciągu jednego stulecia rozszerzył się na
Persję, Syrję, Egipt i Północną Afrykę, Wroku 711 przez cieśninę
Gibraltarską Arabowie czyli t. zw. wówczas Saraceni przedostali
się do Europy, podbijając całą Hiszpanię i utwierdzającsię wniej
przeszło na 800 lat. Późniejsi kalitowie arabscy, (tak się nazywali
piastujący najwyższą władzę kościelną i świecką następcy Maho-
meta), sycxlaurovx zwycięskich, zaczęli poświęcać swój czas, ener-

mię i genjusz pracy naukowej, filozofi, poezji i literaturze, Za-

czynają kwitnąć miasta. Pojawiają wię liczne uniwersytety. Na

dworach kalifówrojno od filozotów, poetów, matematyków, przy»

rodników. Patronują im kalifowie, otaczając uczonych naiwna"-

niejszą opieką i względami.

Osun i dziewiąty wiek jest zloqm wiekiem literatury arab-

skiej. Mecenasem sztuki i nauk ścisłych jest wtedy mądryi szla-

chetny kalif Harun-al-Raszid. Nauka kwitnie w takich miastach,

jak Damaszek, Bagdad (w dawnej Babilonji). Stopniowo ogniska

wiedzy zaczynają być przenoszone na Zachód, do Egiptu i Hisz-

panji. Słynny uniwersytet w Kairze (Egipt) ściąga do siebie ty-
siące żądnych wiedzy Arabów. Hiszpańskie miasta Kordowa, Gre-
nada, z ich sławnemi uniwersytetami stają się celem pielgrzymek
wszystkich europejskich uczonych, którzy szukają w nich świa-
tła wiedzy, uciekając z mroków średniowiecza, jakie panowały

wtedy w Środkowej Europie.

Arabowie rozwinęli i udoskonalili takie gałęzie wiedzy, jak

prawgdawstwo, astronomię, geometrię, arytmetykę, algebrę, me-
dycynę, botanikę.

Czem Stary Testament Mojżesza dla Żydów, tem są święte
księgi Koranu dla Arabów, i wogóle tych wszystkich narodów
które później Islam uznałyza swoją religję, więc Turków, Persów,
części Hindusów, Egipcjan, Syryjczyków itp.

W Koranie zawarte są nietylko przepisy, dotyczące spraw
wiary i religji, lecz jest on wielka księgą praw, które regulują pra-
wie do dnia dzisiejszego życie świeckie powyższych narodów. Nie-
które zasady nauki Mahometa okazały się nader szkodliwe dla
rozwoju społecznego muzułmanów (wyznawców Islamu) Takie-
mi zasadami były: prawo wielożeństwa, upośledzenie kobiety, ła-
twość rozwodów, uświęcenie niewolnictwa, nietolerancja religijna.

Dodatnemi cechami nauki Mahometa były: wiara w jednego
Boga, w śmiertelność duszy, zalecanie wstrzemięźliwości. Koran
kategoryc naje zabrania spożywania napojów alkoholicznych, co w
rezultacie dało większą trzeźwość w świecie muzułmańskim, niż
w świecie chrześcijańskim.

Arabscy filozofowie, zapomawxn się przez swych sąsiadów
Syryjczykówz pismami genjalnego Greka Arystotelesa, wcześnie
zainteresowali się nauką mędrca i od wieku XI zaczęli przekładać
pigma Arystotelesa na język arabski. Pojawia się cały szereg wy-
bitnych filozofów. arabskich, którzy komentują, dopełniają naukę
Arystotelesa i tworzą nowe koncepcje, Do najsłynniejszych arab-
skich filozotów zaliczają się Alkendi, Alfarabi, genjalny Averroes,
prawnik, sędzia, lekarz, matematyk Alhazen, autor wielkiegodzie-
ln o optyce, które w przekładzie posłużyło naszemu Witelonowi
w Polsce (1200 r.) za główną podsta ę do jego ZPerspectiva"; |
wreszcie Avicebron, poeta religijny i moralista, oraz Avicenna, au-
tor dzieł z zakresu medycyny, astronomji i muzyki.

Prócz cennych teorji z geometry i algebry, matematycy arab-
sey zostawili nam w spuściźnie cyfry, ktoremx/ posługujemy się
przy liczeniu, oraz zasady arytmetyki, które do dnia dzisiejszego
wykłada się w szkołach całego cywilizowanego świata, Co wresz-
cie Europa otrzymała po Arabach z dziedziny wiedzy, pokazują
takie słowa arabskiego pochodzenia, yak alchemja, alkohol, alem-
bik, algebra, almanach, alkali, chemja, elixir, zenit, adamaszek, ga-
za itp.

Do utworów wreszcie literatu arabskiej, z któ
zwierciadła się bujna wyobraźnia Wsetiodu, bogactwo kolorytu i
namiętny charakter Arabów, należą powszechnie znane opowieści
pod tytułem: „Z tysiąca i jednej nocy".

Philadelphia i okoli

Dwudziesty drugiz rzędu od-

czyt P. U. L. odbędzie się w

mé'dzxele 6-zo kwietnia o godz
nie 5 po poludmu, w Domu Pol-

skim, pn. 211 Fairmount Ave.

Odczyt |wyglosi F. Politowski,

pod tyt. „Historja literatury pol

skiej za czasów _Mickiewicza".

Na odézyt powyższy powinien

przybyć każdy polak i polka,

która pragnie poznać literaturę

polską, co jest niezmiernie po-

  

  

 

   

  

 

 

 

trzebną rzęczą w życiu naszym

Wstęp wolny dla wszystkich
N. Tyl, kierownik.

 

W niedzielę, dnin 6go kwietnia
1924 roku na Wielkiem ZgromaZdre.
niu Chrześcijagsko.Ludowem w Audi.
torium podtpamerem 400420 Pine u
pomiędzy 8. 4 i 5 ulicami, początek
o godzinie 7:30 wieczorem będzie
przemawiał superintendent Departa-
mentu Edukacyjnego p. J. M. Somera
dike o znaczeniu oświaty. Wszyscy
są proszeni. wstępwolny

. J. Sztuk,

PRZEDSTAWIENIE TEATRALNE
KÓŁKO DRAMATYCZNE N. Z. S. P.

W SOBOTĘ, DNIA5GO KWIETNIA, 1924
W SALI PULASKIEGO W NICETOWN

Ż Y C IE"
SZTUKA W 4-CH AKTACH W. PELDMANA

Role w ręku najlepszych sił polskich w Phila. Reżyserfa M. Dąbrowskiego
Sztuka „życie" grana kilka tygodni temu w Domu Polskim, zdo-

była ocenę niekłamanego zaehwytu, wprowądzająe w podziw najwy:
bredniejszych bywalców teatralnych. Niewątpliwie tym razem także
wszyscy żądni cudnej sztuki, zostaną sowicie wynagrodzeni,
Początek o godzinie 8-ej wieczorem. WSTĘP 186, 5% i 8%

 

MOSKWA, 4 kwietnia. -" Ro- |
sja postanowiła zaprowadzić u
siebie czas środkowo-europejski,

kże zaprowadzić -podwójny
podział tarczy zegarowej obok
godzinnego podziału, umieścić na
tarczy24 godzinny podział, ozna-
czający wszystkie godziny dol
Inowacja ma tę dogodność, że od-

 

 

   

 

 czytują zegarze przez odczy-
ywanie podziału na 24 godzin.
odczytuje czas doby bez używa-
nia słówrano, po północyi przed |
północy.

  

  

 

Przyłapany złodziej popełnia ,
samobójstwo

NEW YORK, 4 kwietnia. -

  
P. Czajkowska
Antoni Bordo
J. Bogdański
Skrzypek, M. P
A. D
Lk.

›
Wasilewski W
Benza
Suńczyński
Jon Klima
Ciechanowicz
Jan Gawron
Jan Jankowski
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LINKE & BRACHOOKI
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ctantt s Lough,
,m} anl re Poe. mn s

t  Louis Rurzfeld, y po.
92 Ridge Street, przyłapany
ubiegiej nocy na kradzieży su-
kna w budynku pn. 32 West
21st Street, pragnąc ujść z rąk
detektywów wyskoczył z dzie- |
wiątego piętra i zabił się na |
miejscu. w

Robotnik umiera z prze- -|

rażenia |

 

 róCKAHOE,N. Y.. 4 kwietnia.
Antonio Sero, robotnik, lat 38,
pracujący w kamieniołomach, zo-
bacz olbrzymi odłam skały,
toczącysię z góry w jego kierun-
ku, przeraził się grożącem mu nie
bezpieczeństwem do tego stopnia,
że runął martwy na ziemię, cho-
ciaż spadająca skała wcale go nie
dotknęła.

   

  

 

GREEN STREET ARCADE

Fred. Thomson gra pierwszą
rolę w obrazie Zachodu i Złotych
Pól "North of Nevada". Wy-
świetlony również będzie dwu-
nastu epizod serji "The Son of
Tarzan" i komedja "Full Speed
Ahead".

SIEDEM LAT CIERPIEN KA-

TARU ZOLADKA WYLECZA

KATRO - LEK |

Serdeczne podziękowanie za-
sylam Panu Wojtasifiskiemu za
lekarstwo KATRO-LEK, którem
to wyleczyłem się zupełnie z ka-
taru żołądka. Przez 7 lat cier-
piałem na katar żołądka, chroni-
cznę zatwardzenie, gazy,
cia. i ból w boku, ból i szum gło-
ry, nerwowość i ogólne osłabie-

nie. Używałem różne lekarstwa
ale te jeszcze mi pogarszały i
osłabiały, po użyciu KATRO-
LEK zupełnie wyzdrowiałem i
odzyskałem dawne siły, bo czu.
ję o 15 lat młodszym, to też ra-
dzę wszystkim cierpiącym uży»
wać KATRO-LEK bo to jest
prawdziwe lekarstwo natury od
dawna szukane. Brak mi słów
podzięki wyrażenia się o tak ży-
ciodajnem lekarstwie  jakiem
jest KATRO-LEK. „Pozostałość
zachowuję sobie na pamiątkę i
w ewentualnej potrzebie. Zy-
czliwy, Jan Berry, Box 244, Flo-
riz N. Y.
Dn. 24 Maren, 1924.
KATRO-LEK do nabycia w

większych aptekach, u agentów
lub wprost d wynalazcy,
W. WOJTASIRSKI DRUG CO.
114 Brighton St., Broston, Mass.

Department N.
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Biuro hościowe i Notarjalne
Asekuracja Wszelkiego Rodzaju

1070 Manhattan Avenue,
BROOKLYN, N. Y.
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